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APRESENTAÇÃO
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O Sebrae/MT, por meio do Programa Cidade Empreendedora e Sustentável, tem como objetivo engajar a gestão pública e

lideranças locais na melhoria do ambiente de negócios e na promoção de políticas públicas para os pequenos negócios, contribuindo

para o desenvolvimento econômico, com a potencialização e institucionalização da Lei Geral.

Uma das ações do Programa é este estudo Tangará da Serra em Números, iniciativa que formata o panorama socioeconômico

para o município. Este é o primeiro de uma série de publicações que serão desenvolvidas pelo Sebrae/MT no âmbito do Cidade

Empreendedora e Sustentável.

As informações estão lastreadas em dados secundários públicos, originários de fontes oficiais de órgãos do Governo Estadual e

da União. Mais que uma compilação estatística, Tangará da Serra em Números diferencia-se pelo estabelecimento de comparativos e

análises que servem de insumos para a instrumentalização dos subsequentes trabalhos e planejamentos previstos pelo Programa.

Visando incentivar o diálogo e o compartilhamento de esforços dos diversos agentes locais de desenvolvimento, este material

traz um olhar para assuntos relevantes e de interesse da municipalidade, entre eles: aspectos sociais, demográficos, econômicos,

finanças públicas, infraestrutura, dinâmica empresarial e mercado de trabalho. Nesta perspectiva, este documento foi organizado em

sete capítulos.

O primeiro apresenta uma breve introdução ao tema, com uma visão geral do município; o segundo capítulo avança na

caracterização da dinâmica demográfica de Tangará da Serra; o terceiro ocupa-se da análise de indicadores associados ao

desenvolvimento social tangaraense, abrangendo aspectos relacionados ao desenvolvimento humano, saúde, educação, renda,

potencial de consumo e segurança pública.

O quarto capítulo traz um resumo de condicionantes ligadas à infraestrutura; o quinto demonstra uma avaliação das finanças

públicas. No sexto capítulo é analisada a performance econômica de Tangará da Serra, sob a perspectiva do produto interno bruto,

comércio exterior, base empresarial e mercado de trabalho.
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A última parte compreende uma caracterização do setor primário. Neste item são apresentadas as principais produções

agrícolas e agropecuária do município, o valor e a participação da produção em Mato Grosso, além do ranking estadual. Ou seja,

informações do setor primário que se configuram preponderantes para a dinâmica da economia local.

As informações deste estudo estão compiladas em gráficos, tabelas e comentários que consideram a análise de séries históricas

e comparativos da cidade, frente ao agregado estadual, nacional e de um grupo de municípios mato-grossenses tidos como “municípios

vizinhos”, denominados de região. Neste sentido, cumpre recomendar uma prévia leitura do capítulo Metodologia, onde está descrito o

procedimento adotado para a construção deste trabalho, a listagem dos municípios que integram a região e os critérios que levaram à

delimitação.

Por fim, vale ressaltar que os resultados aqui expostos foram desenvolvidos a partir de dados secundários. É necessário,

portanto, que os diversos agentes locais de desenvolvimento, em conjunto, completem este estudo realizando a sua validação e seu

desdobramento em planos de ação.
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A elaboração deste estudo socioeconômico fundamentou-se na coleta, análise e tratamento de dados secundários extraídos de

fontes oficiais disponibilizadas por representações dos governos estadual e federal.

De modo análogo aos tradicionais estudos desta natureza, o Tangará da Serra em Números também oferece um compêndio de

informações, dados estatísticos e indicadores confiáveis e representativos. Singularmente, este material traz enfoque para o

estabelecimento de comparativos que visam apoiar o leitor na ponderação da performance de seu município diante dos recortes

territoriais.

No decorrer do trabalho, buscou-se, sempre que possível e conveniente, o estabelecimento de comparativos do município, frente

ao agregado estadual, nacional e de um grupo de municípios mato-grossenses que foram segmentados de acordo com a atuação do

Sebrae/MT, os quais denominamos de região.

O emprego da figura da região visa fornecer ao leitor um referencial para comparar dados e indicadores entre os municípios que

fazem parte dessa região e estes, por sua vez, são definidos com base na localização, indicadores socioeconômicos, dentre outros

critérios adotados pelo Sebrae/MT. A região onde Tangará da Serra se encontra é representada por um conjunto de 14 municípios

mato-grossenses, incluindo o município em análise. São eles: Alto Paraguai, Arenápolis, Barra do Bugres, Campo Novo do Parecis,

Campos de Júlio, Denise, Diamantino, Nortelândia, Nova Marilândia, Nova Olímpia, Porto Estrela, Santo Afonso, Sapezal e Tangará da

Serra.

Com o intuito de subsidiar os planejamentos estratégicos da gestão municipal e respectivos planos de desenvolvimento

econômico, foram consideradas variáveis que permeiam aspectos demográficos, sociais, econômicos e relativos às finanças públicas,

além de fatores como desenvolvimento humano, renda, potencial de consumo, indicadores de produção e agregação de valor e receita

tributária municipal. Outro enfoque especial deste estudo foi atribuído à caracterização da dinâmica econômica municipal, sobre a qual

consideraram-se variáveis como: produto interno bruto, balança comercial, estoque de empresas e empregos, valor adicionado fiscal e

o número de microempreendedores individuais.



8

Os dados relativos a empresas e empregos foram coletados da Relação Anual de Informações Sociais (RAIS), fornecida

anualmente pelo Ministério do Trabalho e Previdência (MTP). As informações coletadas recebem tratamento estatístico do MTP e

permitem análises dos estabelecimentos (localização, atividade econômica, tamanho, etc.) e dos empregados (idade, remuneração,

grau de instrução, etc.). Esses dados seguem a estrutura da CNAE 2.0, implementada pela Comissão Nacional de Classificação

(CONCLA) e órgão colegiado do Ministério do Planejamento e Orçamento.

Para compor as informações do número de empresas por porte, o Sebrae adota a metodologia da Tabela 1 abaixo, por não ser

possível apurar o porte das empresas, com base nos dados do CAGED, aplicando-se os critérios definidos na Lei Geral das Micro e

Pequenas Empresas (que estabelece faixas de faturamento).

Tabela 1: Critérios adotados para a delimitação do porte empresarial

Porte
Setor

Indústria Comércio e Serviços

Microempresa Até 19 pessoas ocupadas Até 9 pessoas ocupadas

Pequena empresa De 20 a 99 pessoas ocupadas De 10 a 49 pessoas ocupadas

Média empresa De 100 a 499 pessoas ocupadas De 50 a 99 pessoas ocupadas

Grande empresa Acima de 500 pessoas Acima de 100 pessoas

Para obter as taxas de crescimento divulgadas neste material, foi utilizada a fórmula da Taxa Média Anual de Crescimento

(TMAC), que é uma taxa geométrica. Ela é obtida pela variação anual entre os anos extremos da série de valores e serve como

subsídio nos processos de planejamento, gestão e avaliação de políticas públicas específicas. Em termos concretos, a fórmula utilizada

é:

𝑟 =
𝑝𝑡
𝑝0

ൗ1 𝑛

− 1
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Em que:

𝑟 = taxa de crescimento

𝑝𝑡 = valor observado no momento 𝑡

𝑝0 = valor observado no momento 0

𝑛 = o intervalo entre o momento 𝑡 e o momento 0 (total de anos decorridos neste período)

Por fim, considerando que os resultados apresentados neste estudo foram estruturados a partir de estatísticas oriundas de

bases de dados secundários, este trabalho não descarta a necessidade de uma investigação mais específica ou pesquisas de opinião

pública.

Recomenda-se que o uso deste material sirva como complemento para orientações na elaboração de planos de ação para o

desenvolvimento municipal.
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Na década de 60 chegavam caravanas de toda parte, trazendo consigo famílias inteiras, a maioria procedentes do

Paraná, São Paulo e Minas. Desembarcavam, abriam uma clareira e erguiam um rancho, plantavam o essencial à subsistência

e iniciavam a derrubada da mata para o cultivo do milho, auxiliar indispensável na criação de suínos.

Agrimensores embrenhados nas matas com os demais funcionários da Companhia de Terras descobriram, a cada dia,

um novo riacho, aos quais lhes davam nomes; localidades que até hoje mantêm as mesmas designações daquele tempo.

A tarefa era difícil, mas havia alegria no semblante de todos. Trabalho árduo que sempre culminava com algum tipo de

festa, pois estavam eles construindo o futuro sem saber. Iam deixando, oralmente, narrativas como foram os primeiros anos de

Tangará da Serra e quais eram os precursores.

Tangará da Serra, como outras cidades da região, viveu alguns ciclos importantes da economia nacional e a lavoura

cafeeira teve sua importância no seu desenvolvimento, além do milho, do arroz e depois da soja, que se proliferou pela região e

acabou tornando-se, anos mais tarde, parte do mundo que mais produz esse cereal. As décadas de 70 e 80 foram épocas da

criação da maioria dos municípios mato-grossenses e de abertura de vastas fazendas que impulsionaram o progresso e a

ocupação definitiva das terras dos Parecis.

Desde o primeiro pioneiro até os acontecimentos mais recentes, Tangará da Serra preza-se por ter sua trajetória traçada

por homens que souberam valorizar sua terra e sua gente, não esquecendo jamais os valores humanos e sem deixar de contar

sempre com a disposição de seus moradores.

O município de Tangará da Serra, no exuberante divisor das águas das bacias Amazônica e do Prata, originou-se em

1959, emergente do antigo povoado surgido pelo loteamento das glebas Santa Fé, Esmeralda e Juntinho, localizadas no

município de Barra do Bugres.

1. ASPECTOS GERAIS

1.1 Histórico
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Os senhores Júlio Martinez, Dr. Fábio Licere e Joaquim Oléa findaram a SITA - Sociedade Imobiliária Tupã - para a

agricultura, atraídos pela excelente condição de clima e solo fértil, e implantaram o loteamento Tangará da Serra.

Formação Administrativa

Distrito criado com a denominação de Tangará da Serra pela Lei Estadual nº 2.906, de 06/01/1969, subordinado ao

município de Barra do Bugres.

Em divisão territorial datada de 31/12/1971 o distrito de Tangará da Serra figura no município de Barra do Bugres.

Elevado à categoria de município com a denominação de Tangará da Serra pela Lei Estadual nº 3.687, de 13/05/1976, sendo

desmembrado de Barra do Bugres e Diamantino. Sede no atual distrito de Tangará da Serra. Constituído de dois distritos:

Tangará da Serra e Tapirapuã, ambos desmembrados de Barra do Bugres. Instalado em 01/02/1977.

Pela Lei Estadual nº 3.852, de 12/05/1977, é criado o distrito de Progresso e anexado ao município de Tangará da Serra.

Em divisão territorial datada de 01/01/1979 o município é constituído de três distritos: Tangará da Serra, Progresso e Tapirapuã.

Pela Lei Estadual nº 4.081, de 10/07/1979, é criado o distrito de São Joaquim e anexado ao município de Tangará da

Serra. Pela Lei Estadual nº 4388, de 16/11/1981, é criado o distrito de São Jorge e anexado ao município de Tangará da Serra.

Em divisão territorial datada de 01/07/1983 o município é constituído de cinco distritos: Tangará da Serra, Progresso, São

Joaquim, São Jorge e Tapirapuã, assim permanecendo em divisão territorial datada de 2014.

Fonte: IBGE < https://cidades.ibge.gov.br/brasil/mt/tangara-da-serra/historico >

https://cidades.ibge.gov.br/brasil/mt/tangara-da-serra/historico
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1.2 Indicadores Gerais

Tangará da Serra, segundo estimativas do IBGE para o ano de 2021, possui uma população de 107.631 habitantes. Em

2010, o município alcançou um IDHM de 0,729, o 17º maior do estado, índice que o situa dentro da faixa de desenvolvimento

humano considerada alta pelo PNUD.

Em 2020, o município registrou um PIB de R$ 4,1 bilhões, montante que o coloca na 10ª posição estadual. Descontado o

valor adicionado dos impostos, 14,06% do PIB municipal estão associados ao setor da agropecuária; 18,19%, ao setor da

indústria; 49,05%, aos setores de comércio e serviços e 18,71%, aos serviços públicos. No período compreendido entre 2014 e

2020, seu PIB apresentou uma taxa média de crescimento de 4,15% ao ano – um comportamento acima da média estadual,

que, no mesmo período, teve um crescimento de 3,96% ao ano.

De acordo com dados do Ministério do Trabalho e Previdência, relativos a 2021, Tangará da Serra contava com 5.323

empresas, as quais foram responsáveis pela geração de 25.787 empregos formais. Em 2021, as empresas de micro e pequeno

portes representavam 98,93% dos estabelecimentos presentes no município e foram responsáveis por 56,91% dos postos

formais de trabalho.

Em Tangará da Serra, neste mesmo ano, 8,59% dos estabelecimentos eram ligados à atividade agropecuária; 35,47%,

ao comércio; 13,17%, à indústria e 42,78%, aos serviços. O setor de serviços foi o que mais empregou no município (33,59%),

seguido pelo comércio (32,66%), indústria (23,52%) e, por fim, a agropecuária com 10,23% – percentual de empregos com

carteira assinada. A página a seguir apresenta um resumo dos principais indicadores do município.
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Fonte: PNUD – Atlas do Desenvolvimento Humano no Brasil – 2013; IBGE, Diretoria de Estatística, Geografia e Cartografia – Produto Interno Bruto dos Municípios – 2020 e Estimativa 

Populacional – 2021; Ministério do Trabalho e Previdência – Relação Anual de Informações Sociais – RAIS, 2021; Portal do Empreendedor – MEI, dez/2022.
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R$ 4,1 Bi
A 10ª economia estadual

PIB - 2020

107.631

Habitantes em 2021

O 5º mais populoso de Mato Grosso

R$ 38.582,07 
O 69º de Mato Grosso

PIB  per capita 2020

5.323
Empresas formais em 2021

6.674
Microempreendedores Individuais em 27/12/2022

25.787
Empregos formais em 2021



2 Aspectos demográficos

2. ASPECTOS DEMOGRÁFICOS

Conforme dados do IBGE relativos a 2021, o município possui uma população estimada de 107.631 habitantes

distribuídos em uma área de 11.636,825 km², condição que lhe confere uma densidade demográfica de 9,25 habitantes por

km², a 18ª maior densidade mato-grossense.

No período compreendido entre 2013 e 2021, a taxa média anual de crescimento da população de Tangará da Serra foi

de 2,23% ao ano.

De acordo com dados do último Censo Demográfico realizado em 2010 – pelo IBGE – 91,00% da população

tangaraense residiam em áreas urbanas, posicionando o município como a 11ª maior taxa de urbanização do estado e 3ª maior

da região. Na região de Tangará da Serra a taxa de urbanização, no mesmo ano, era de 85,21%; no estado, 81,80%; e no

Brasil, 84,36%. Neste mesmo ano, os homens representavam cerca de 50,33% da população; as mulheres, 49,67%, seguindo

a mesma tendência da região de Tangará da Serra e do estado em que a maioria da população é composta por homens, sendo

a proporção de homens respectivamente, 51,63% e 51,05%; e divergindo do que é observado no país, em que os homens

representam apenas 48,97% da população total.

Analisando os censos de 1991, 2000 e 2010, Tangará da Serra apresentou modificações importantes na sua estrutura

de pirâmide etária, destacando uma significativa redução na proporção da população com idade inferior a 19 anos e um

aumento notável na proporção da população entre 40 e 49 anos. No comparativo entre 1991 e 2010, observa-se a menor

variação percentual na população entre 0 e 9 anos (38,84%) e a maior na faixa de 80 anos ou mais, com um aumento de

398,45%. No total, a população registrou um aumento de 109,37% no respectivo período.

Segundo dados do Tribunal Superior Eleitoral, em 2022 o município encontra-se no 102º lugar no ranking mato-

grossense, tendo 67,13% da população votante.

As páginas seguintes apresentam, com detalhes, indicadores e comparativos a respeito dos aspectos demográficos da

cidade.
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2 Aspectos demográficos

População de Tangará da Serra e taxa média anual de crescimento populacional* – 2013 / 2021

Fonte: IBGE – Diretoria de Estatística, Geografia e Cartografia – Estimativa Populacional.

*Calculada pela fórmula da Taxa Média Anual de Crescimento – TMAC.

Taxa média anual de crescimento populacional* dos municípios da região – 2013 / 2021

Comparativo da taxa média anual de crescimento 

populacional – 2013/2021
Estimativa populacional de Tangará da Serra - 2021

107.631 
Habitantes

15

Fonte: IBGE – Diretoria de Estatística, Geografia e Cartografia – Estimativa Populacional.

*Calculada pela fórmula da Taxa Média Anual de Crescimento – TMAC.
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Densidade demográfica – 2021

Fonte: IBGE – Diretoria de Estatística, Geografia e Cartografia – Estimativa Populacional – 2021.

Fonte: IBGE – Diretoria de Estatística, Geografia e Cartografia – Estimativa Populacional – 2021.

Densidade demográfica dos municípios da região de Tangará da Serra – 2021
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Fonte: Tribunal Superior Eleitoral (TSE) – Eleitores aptos.

Fonte: Tribunal Superior Eleitoral (TSE) – Eleitores aptos – 2022.

72.256
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Percentual de eleitores em relação à população total dos municípios da região – 2022

Número de eleitores (2022) 
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População estimada (2021)

107.631

Total de eleitores de Tangará da Serra  

48,16%

51,84%

Masculino

Feminino

Eleitores por gênero - 2022

Perfil dos eleitores de Tangará da Serra  
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Faixa etária dos eleitores de Tangará da Serra - 2022

Fonte: Tribunal Superior Eleitoral (TSE) – Eleitores aptos.
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Fonte: Tribunal Superior Eleitoral (TSE) – Eleitores aptos.

Escolaridade dos eleitores de Tangará da Serra - 2022

Faixa etária Homens % % Mulheres Eleitores %

até 18 anos 355 0,49% 0,59% 427 782 1,08%

18 a 20 anos 1.467 2,03% 2,25% 1.627 3.094 4,28%

21 a 24 anos 2.933 4,06% 4,36% 3.147 6.080 8,41%

25 a 29 anos 4.011 5,55% 5,99% 4.330 8.341 11,54%

30 a 34 anos 3.719 5,15% 5,59% 4.042 7.761 10,74%

35 a 39 anos 3.866 5,35% 5,73% 4.138 8.004 11,08%

40 a 44 anos 3.613 5,00% 5,38% 3.886 7.499 10,38%

45 a 49 anos 3.155 4,37% 4,90% 3.543 6.698 9,27%

50 a 54 anos 2.934 4,06% 4,34% 3.138 6.072 8,40%

55 a 59 anos 2.661 3,68% 3,83% 2.769 5.430 7,51%

60 a 64 anos 2.051 2,84% 3,07% 2.217 4.268 5,91%

65 a 69 anos 1.508 2,09% 2,15% 1.550 3.058 4,23%

70 a 74 anos 960 1,33% 1,41% 1.019 1.979 2,74%

> 75 anos 1.563 2,16% 2,25% 1.627 3.190 4,41%

Total 34.796 48,16% 51,84% 37.460 72.256 100,00%

Grau de Escolaridade Homens % % Mulheres Eleitores %

Analfabeto 1.171 1,62% 2,23% 1.608 2.779 3,85%

Lê e escreve 2.169 3,00% 2,75% 1.989 4.158 5,75%

Ensino Fundamental incompleto 9.346 12,93% 11,05% 7.981 17.327 23,98%

Ensino Fundamental completo 2.349 3,25% 2,60% 1.876 4.225 5,85%

Ensino Médio incompleto 6.207 8,59% 7,85% 5.670 11.877 16,44%

Ensino Médio completo 7.696 10,65% 12,62% 9.119 16.815 23,27%

Superior incompleto 2.112 2,92% 3,94% 2.844 4.956 6,86%

Superior completo 3.746 5,18% 8,82% 6.373 10.119 14,00%

Total 34.796 48,16% 51,84% 37.460 72.256 100,00%
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Nas últimas décadas, Tangará da Serra elevou seu Índice de Desenvolvimento Humano Municipal (IDHM), saindo de

uma faixa de desenvolvimento considerada baixa pelo PNUD (0,500 a 0,599), em 1991, cujo índice foi de 0,443, para alta

(0,700 a 0,799), em 2010. Com IDHM de 0,729, o município ficou na 17ª colocação estadual, em 2010, e na 4ª posição na

região de Tangará da Serra. Entre as dimensões que compõem o Índice de Desenvolvimento Humano (IDH) – educação,

longevidade e renda – a que apresentou maior evolução foi a educação, saindo de 0,206 para 0,626 entre os dois anos citados.

O Mato Grosso e o Brasil também tiveram uma evolução neste índice, saindo da faixa de desenvolvimento considerada

baixa, em 1991, para alta (0,700 a 0,799) em 2010, com IDH de 0,725 e 0,727, respectivamente, em 2010.

Outro indicador amplamente empregado em estudos sociodemográficos refere-se ao Índice de Gini – um instrumento

usado para medir o grau de concentração de renda e a diferença entre os rendimentos dos mais pobres e dos mais ricos.

Numericamente, o Índice de Gini varia de 0 a 1, sendo que 0 representa a situação de total igualdade, ou seja, todos têm a

mesma renda, e o valor 1 significa completa desigualdade de renda, ou seja, uma só pessoa detém toda a renda do lugar.

Sob a perspectiva do Índice de Gini, o município de Tangará da Serra registrou uma pequena evolução na diminuição do

acúmulo de renda de seus munícipes, saindo de um índice de 0,58, em 1991, para 0,55, em 2010. O mesmo ocorreu no estado

e no Brasil, em que o valor do índice diminuiu, respectivamente, de 0,60 para 0,55, e de 0,63 para 0,60. À vista disso, Tangará

Este capítulo traz um panorama dos principais indicadores sociais do município focalizado. Desse modo, os subitens a

seguir correlacionam um conjunto dos principais indicadores sobre desenvolvimento humano, saúde, educação, renda,

potencial de consumo e segurança pública.
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3.1 Desenvolvimento Humano
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da Serra passou a ocupar, em 2010, a 107ª posição entre os municípios mato-grossenses que apresentam o menor acumulo

de riquezas, e a 12ª posição entre os municípios da região de Tangará da Serra.

A redução da taxa bruta de natalidade apresenta-se como uma característica geral do país. A análise deste indicador

fixou-se nos anos de 2013 a 2020, período em que o município apresentou um comportamento semelhante à região de Tangará

da Serra, Mato Grosso e Brasil. Cabe observar que a taxa bruta de natalidade de Tangará da Serra fechou o ano de 2020 em

15,83 nascidos vivos por mil habitantes.

No período de 2013 a 2020 a taxa de mortalidade infantil de Tangará da Serra atingiu o ápice em 2015, e desde então

vem apresentando queda. Cabe destacar que, em 2020, o município registrou uma taxa de 8,37 óbitos de menores de um ano

de idade por mil nascidos vivos, valor acima da taxa regional (8,26), e inferior às taxas mato-grossense e nacional que foram,

respectivamente, 12,08 e 11,52.

A expectativa de vida da população registrou aumento em todo o Brasil. Entre 1991 e 2010 a esperança de vida do

brasileiro aumentou em 9,21 anos, sendo assim, uma pessoa nascida no Brasil em 2010 tinha uma expectativa de viver, em

média, até os 73,94 anos. No estado de Mato Grosso houve um aumento na esperança de vida de 10,01 anos no mesmo

período, sendo a esperança de vida para mato-grossenses nascidos em 2010 de 74,25 anos. Seguindo a mesma tendência,

em Tangará da Serra a esperança de vida aumentou em 9,31 anos nesse período, sendo que os tangaraenses nascidos em

2010 possuíam uma expectativa média de vida de 74,47 anos.

No que diz respeito à disponibilidade de estabelecimentos, dados divulgados pelo Ministério da Saúde demonstram que

em 2021, Tangará da Serra possuía um total de 306 estabelecimentos de saúde e contava com um total de 544 profissionais de

nível superior ligados à área da saúde, dos quais 173 eram médicos (cirurgião-geral, clínico-geral, gineco-obstetra, médico de

3.2 Saúde
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família, pediatra, psiquiatra, radiologista e outras especialidades médicas). Com base nestes dados, obtém-se que a relação de

médicos por mil habitantes no município foi de 1,61, número superior ao regional (1,27) e inferior ao mato-grossense (1,79) e

ao nacional (2,15). Vale destacar que a Organização Mundial de Saúde – OMS – preconiza como parâmetro ideal de atenção à

saúde da população a relação mínima de 1 médico para cada 1.000 habitantes.

Dados do Ministério Público de 2021 registram ainda que o município contava com 188 leitos de internação, dos quais

101 eram do SUS. Segundo a Organização Mundial de Saúde, o ideal é que existam de 3 a 5 leitos para cada mil habitantes.

Registrou-se em Tangará da Serra a relação de 1,75 leito por mil habitantes; na região, 1,43; no estado, 2,11; e no Brasil, 2,10

leitos por mil habitantes.

Quanto à cobertura vacinal o Ministério da Saúde preconiza um patamar de 95%. Em 2022, Tangará da Serra alcançou

uma cobertura vacinal de 70,71%, o segundo menor índice de vacinação em 10 anos. Em 2021, segundo a Agência Nacional

de Saúde Suplementar, 19,03% da população do município contava com a cobertura de planos de saúde privados, o que

representou um aumento de 2,41 pontos percentuais entre 2012 e 2021.

Cumpre destacar que em Tangará da Serra está localizado um dos escritórios regionais de saúde do estado de Mato

Grosso.

As páginas a seguir apresentam indicadores e comparativos do panorama da saúde em Tangará da Serra.
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Taxa de mortalidade infantil por mil nascidos vivos – 2013 a 2020 
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Taxa bruta de natalidade por mil habitantes – 2013 a 2020

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Tangará da Serra 15,89 16,26 16,75 14,99 16,01 16,06 16,79 15,83

Região de Tangará da Serra 16,23 16,68 16,89 15,84 16,87 16,65 16,61 15,76

Mato Grosso 16,67 17,52 17,36 16,19 17,12 17,04 16,89 16,18

Brasil 14,45 14,69 14,76 13,87 14,08 14,12 13,56 12,89

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Tangará da Serra 16,74 13,99 21,53 11,70 11,38 10,40 9,76 8,37

Região de Tangará da Serra 18,17 14,03 16,88 12,49 9,67 9,31 12,45 8,26

Mato Grosso 14,57 14,66 13,78 13,82 12,57 12,16 12,69 12,08

Brasil 13,42 12,90 12,43 12,72 12,39 12,18 12,39 11,52

Fonte: Ministério da Saúde – DATASUS.

Fonte: Ministério da Saúde – DATASUS.
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Saúde – Tipos de Estabelecimento – Tangará da Serra – DEZ / 2021

Tipos de estabelecimento ¹ Quantidade Ind.Estab/1000hab.

Central de Gestão em Saúde 2 0,019

Central de Regulação do Acesso 1 0,009

Central de Regulação Médica das Urgências 1 0,009

Centro de Atenção Hemoterapia e ou Hematológica 1 0,009

Centro de Atenção Psicossocial 1 0,009

Centro de Imunização 1 0,009

Centro de Saúde/Unidade Básica 24 0,223

Clínica/Centro de Especialidade 93 0,864

Consultório isolado 120 1,115

Farmácia* 8 0,074

Hospital Geral 4 0,037

Policlínica 2 0,019

Polo de Prevenção de Doenças e agravos e promoção da Saúde 3 0,028

Posto de Saúde 6 0,056

Pronto Atendimento 1 0,009

Serviço de Atenção Domiciliar Isolado (home care) 7 0,065

Unidade de Apoio Diagnose e Terapia (Sadt Isolado) 16 0,149

Unidade de Atenção à Saúde Indígena 8 0,074

Unidade Móvel de Nível Pré-hospitalar na Área de Urgência 5 0,046

Unidade Móvel Terrestre 2 0,019

TOTAL 306 2,843
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Fonte: Ministério da Saúde – DATASUS.
Notas: ¹ O quantitativo de estabelecimentos informados pelo DATASUS corresponde ao total de estabelecimentos cadastrados no Cadastro Nacional de
Estabelecimentos de Saúde (CNES).
² O DATASUS descreve Farmácia como sendo “Estabelecimento de saúde isolado em que é feita a dispensação de medicamentos básicos/essenciais (Programa
Farmácia Popular) ou medicamentos excepcionais / alto custo previstos na Política Nacional de Assistência Farmacêutica”.
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Número de leitos de internação – DEZ / 2021

Leitos de internação - DEZ/2021

Localidade Leitos existentes Leitos existentes SUS Participação leitos SUS 

Tangará da Serra 188 101 53,72%

Região de Tangará da Serra 434 302 69,59%

Mato Grosso 7.523 5.621 74,72%

Brasil 447.637 310.443 69,35%
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Fonte: Ministério da Saúde – DATASUS. 

Fonte: Ministério da Saúde – DATASUS.

2,843

2,176 2,182

1,711

Tangará da Serra Região de Tangará da
Serra

Mato Grosso Brasil

Índice de Estabelecimento/1000 hab. – DEZ / 2021
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Número de leitos de internação por mil habitantes* nos municípios da região – DEZ / 2021

Fonte: Ministério da Saúde – DATASUS.

Nota: Segundo a Organização Mundial de Saúde – OMS, o ideal é ter de 3 a 5 leitos para cada mil habitantes.
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Fonte: Ministério da Saúde – DATASUS.

Nota: Segundo a Organização Mundial de Saúde – OMS, o ideal é ter de 3 a 5 leitos para cada mil habitantes.

Número de leitos de internação por mil habitantes* – 2011 / 2016 / 2021

2,05

1,53
1,75

2,04 1,89
1,43

2,16 2,15 2,11
2,38

2,13 2,10

Dez/2011 Dez/2016 Dez/2021

Tangará da Serra Região de Tangará da Serra Mato Grosso Brasil
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Número de leitos de internação do SUS por mil habitantes* nos municípios da região – DEZ / 2021
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Número de leitos de internação do SUS por mil habitantes* – 2011 / 2016 / 2021

1,42

0,96 0,94

1,64 1,55

0,99

1,58 1,56 1,58
1,72

1,49 1,46

Dez/2011 Dez/2016 Dez/2021

Tangará da Serra Região de Tangará da Serra Mato Grosso Brasil

Fonte: Ministério da Saúde – DATASUS.

Fonte: Ministério da Saúde – DATASUS.

Nota: Considerando apenas os municípios que possuem leitos do SUS.
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Ocupação

Quantidade

profissionais do 

município

Profissionais por 

10.000 hab. do 

município

Profissionais por 

10.000 hab. da 

região

Profissionais por 

10.000 hab. de 

MT

Profissionais por 

10.000 hab. do 

BR

Assistente Social 13 1,21 1,02 1,81 1,78

Bioquímico / Farmacêutico 29 2,69 2,57 2,44 2,47

cirurgião-geral 1 0,09 0,13 0,45 0,48

clínico-geral 74 6,88 5,86 7,00 6,91

Enfermeiro 145 13,47 11,42 16,10 15,55

Fisioterapeuta 52 4,83 4,02 4,94 4,76

Fonoaudiólogo 10 0,93 0,79 0,94 1,17

gineco-obstetra 10 0,93 0,76 0,93 1,09

Médico de Família 15 1,39 1,35 1,28 1,36

Nutricionista 9 0,84 0,86 1,61 1,74

Odontólogo 78 7,25 6,32 6,83 6,69

Pediatra 11 1,02 0,92 1,46 1,94

Psicólogo 25 2,32 2,24 3,27 3,69

Psiquiatra 3 0,28 0,16 0,23 0,44

Radiologista 4 0,37 0,53 0,81 0,65

Outras especialidades médicas* 55 5,11 2,96 5,79 8,64

Outras ocupações de nível superior relacionadas à saúde 10 0,93 0,99 2,16 2,40

Número de profissionais ligados à saúde – Tangará da Serra – DEZ / 2021

27

Fonte: Ministério da Saúde – DATASUS.

Nota 1: Destes profissionais, são médicos: cirurgião-geral, clínico-geral, gineco-obstetra, médico de família, pediatra, psiquiatra, radiologista e outras especialidades 

médicas.

*Nota 2: Outras especialidades médicas é composta pelos dados informados na planilha de Ocupações de Nível Superior do DATASUS, acrescentado das 

especialidades anestesiologista e generalista alopata, que constam na planilha de médicos do DATASUS.
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Número de médicos por mil habitantes – DEZ / 2021

Fonte: Ministério da Saúde – DATASUS.

Nota: A Organização Mundial de Saúde – OMS – preconiza como parâmetro ideal de atenção à saúde da população a relação de 

1 médico para cada 1.000 habitantes.

Fonte: Ministério da Saúde – DATASUS.

Número de médicos por mil habitantes nos municípios da região – DEZ /2021

28

1,61
1,27

1,79
2,15

Tangará da Serra Região de Tangará da
Serra

Mato Grosso Brasil

1,93

1,81

1,61

1,54

1,30

1,16

0,95

0,85

0,84

0,72

0,72

0,52

0,21

Campos de Júlio (12°)

Arenápolis (15°)

Tangará da Serra (19°)

Campo Novo do Parecis (22°)

Diamantino (28°)

Sapezal (33°)

Santo Afonso (45°)

Nortelândia (54°)

Barra do Bugres (57°)

Nova Olímpia (71°)

Porto Estrela (72°)

Alto Paraguai (96°)

Denise (135°) Médicos por mil habitantes

R
a
n

k
in

g
 e

s
ta

d
u

a
l



3 Aspectos sociais

Percentual de cobertura vacinal (%) – 2013 a 2022

29

População beneficiária* plano de saúde privado (%) – DEZ/2012 a DEZ/2021

Fonte: Ministério da Saúde – DATASUS.

Nota: Foram considerados apenas os municípios que possuem informação no DATASUS.

Fonte: Agência Nacional de Saúde Suplementar – ANS. 

Nota: O termo "beneficiário" refere-se a vínculos aos planos de saúde, podendo incluir vários vínculos para um mesmo indivíduo.

2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Tangará da Serra 76,73 92,46 121,46 70,98 96,58 97,80 88,20 91,09 72,19 70,71

Mato Grosso 75,04 92,61 100,32 58,32 76,56 80,78 78,28 75,10 65,89 71,55

Brasil 73,29 86,31 95,07 50,44 72,93 77,13 73,44 68,05 60,95 63,17

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Tangará da Serra 16,62 17,77 20,29 20,16 19,89 19,31 19,06 18,33 18,72 19,03

Região de Tangará da Serra 15,62 16,42 18,81 19,11 19,32 19,65 18,84 18,62 18,89 19,33

Mato Grosso 14,88 15,50 17,09 14,28 16,76 16,81 16,78 16,51 16,69 17,42
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3.3 Educação
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Nos últimos anos, a escolaridade média vem aumentando no Brasil. Seguindo essa tendência, o município de Tangará

da Serra apresentou desempenho similar. Assim, em consequência da elevação do nível de escolaridade médio da população,

no período compreendido entre 1991 e 2010, registrou-se queda acentuada na taxa de analfabetismo.

De acordo com dados do PNUD, em 1991 o percentual da população adulta (25 anos ou mais) com Ensino Fundamental

completo era de 19,85% em Tangará da Serra, 17,70% na região de Tangará da Serra, 22,85% em Mato Grosso e 27,90% no

Brasil, e em 2010 esse percentual aumentou, respectivamente, para 46,60%, 41,73%, 48,29% e 50,75%. Com relação ao

Ensino Médio, em 1991, o percentual da população adulta que o haviam completado era de 11,10% em Tangará da Serra,

9,42% na região de Tangará da Serra, 13,58% em Mato Grosso e 17,94% no Brasil, aumentando em 2010 para 31,73%,

27,09%, 33,03% e 35,83%, respectivamente.

O percentual de população adulta com Ensino Superior completo também registrou uma evolução, passando de 3,00%

em 1991 para 10,12% em 2010 no município de Tangará da Serra, tornando-o, assim, o 13º colocado mato-grossense em

termos percentuais de população adulta com Ensino Superior completo em 2010, e 3º colocado regional. Na região de Tangará

da Serra, no estado e no Brasil o percentual era de 1,90%, 3,97% e 5,75%, respectivamente, em 1991, aumentando para

7,89%, 10,47% e 11,27%, de modo respectivo, em 2010. Observa-se que o município teve um aumento de 7,12 pontos

percentuais neste período, o que representa a proporção da população adulta que não tinha Ensino Superior em 1991, e que

passou a ter, em 2010. Na região, no estado e no país esta proporção foi de 5,99%, 6,50% e 5,52%, respectivamente.

Em consequência desta elevação no nível de escolaridade, a taxa de analfabetismo reduziu neste mesmo período, de

modo que, em 1991, 19,33% da população de 15 anos ou mais não era alfabetizada em Tangará da Serra, já em 2010 essa

proporção caiu para 8,12%, colocando o munícipio como 26º colocado no ranking estadual de menores taxas de analfabetismo,

e na 10ª colocação na região de Tangará da Serra. O mesmo comportamento foi observado na região, no estado e no país, que
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tinham em 1991, 23,35%, 19,52% e 20,07%, respectivamente, de sua população com mais de 15 anos analfabeta, percentuais

que reduziram, na devida ordem, para 11,84%, 8,48% e 9,61%, em 2010. Ressalta-se, com base nessas informações, que

houve uma redução, em pontos percentuais, de 11,21; 11,51; 11,04 e 10,46 na proporção de pessoas com 15 anos os mais que

são analfabetas no município, na região, no estado e no pais, respectivamente.

Segundo dados da Sinopse Estatística da Educação Básica do Ministério da Educação, em 2021, Tangará da Serra

possuía o total de 23.470 alunos matriculados na Educação Infantil, Ensino Fundamental, Médio, Profissionalizante e na

Educação de Jovens e Adultos, resultado de uma redução média de 1,68% ao ano no número de matrículas no período

compreendido entre 2017 e 2021. Destas matrículas, 1,08% foi realizado na esfera federal, 37,18% na esfera estadual, 50,63%

na municipal e 11,12% em instituições privadas de ensino.

As tabelas seguintes apresentam uma visão a respeito do número de matrículas em Tangará da Serra.

Histórico de número de matrículas, segundo as modalidades de ensino – Tangará da Serra –

2017/2021

Fonte: Ministério da Educação – INEP – Sinopse Estatística da Educação Básica.

Nota: O mesmo aluno pode ter mais de uma matrícula.

*A variação média anual apresentada na última coluna é uma taxa geométrica, calculada pela fórmula de Taxa Média Anual de Crescimento (TMAC).

Variação* ∆

(% a.a.)

Educação Infantil    4.602 18,3%    4.643 18,9%    4.894 19,8%    5.039 21,1%    4.739 20,2% 0,74%

Ensino Fundamental  12.717 50,6%  12.911 52,6%  12.918 52,2%  12.907 54,1%  12.924 55,1% 0,40%

Ensino Médio    3.897 15,5%    3.720 15,2%    4.071 16,5%    4.221 17,7%    4.570 19,5% 4,06%

Educação Profissional 1.083 4,3% 798 3,3% 800 3,2% 260 1,1% 247 1,1% -30,89%

Educação de Jovens e Adultos (EJA)    2.813 11,2%    2.458 10,0%    2.056 8,3%    1.436 6,0%       990 4,2% -22,98%

Total  25.112 100,0%  24.530 100,0%  24.739 100,0%  23.863 100,0%  23.470 100,0% -1,68%

Modalidade de ensino %2021%20202017 % 2018 % 2019 %
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Fonte: Ministério da Educação – INEP – Sinopse Estatística da Educação Básica.

Nota: O mesmo aluno pode ter mais de uma matrícula.

Valor % Valor % Valor % Valor % Valor %

Educação Infantil - 0,00% - 0,00% 4.214 88,92% 525 11,08% 4.739 100,00%

   - Creche - 0,00% - 0,00% 1.942 89,70% 223 10,30% 2.165 100,00%

   - Pré-Escola - 0,00% - 0,00% 2.272 88,27% 302 11,73% 2.574 100,00%

Ensino Fundamental - 0,00% 3.921 30,34% 7.613 58,91% 1.390 10,76% 12.924 100,00%

   - Anos iniciais - 0,00% 1.667 23,27% 4.622 64,52% 875 12,21% 7.164 100,00%

   - Anos finais - 0,00% 2.254 39,13% 2.991 51,93% 515 8,94% 5.760 100,00%

Ensino Médio 253 5,54% 3.957 86,59% - 0,00% 360 7,88% 4.570 100,00%

   - Ensino Médio 253 5,54% 3.957 86,59% - 0,00% 360 7,88% 4.570 100,00%

Educação Profissional - 0,00% 102 41,30% - 0,00% 145 58,70% 247 100,00%

   - Educação Profissional - 0,00% 102 41,30% - 0,00% 145 58,70% 247 100,00%

Educação de Jovens e Adultos (EJA) - 0,00% 746 75,35% 55 5,56% 189 19,09% 990 100,00%

   - Ensino Fundamental - 0,00% 436 67,70% 55 8,54% 153 23,76% 644 100,00%

   - Ensino Médio - 0,00% 310 89,60% - 0,00% 36 10,40% 346 100,00%

Total de matriculados* 253 1,08% 8.726 37,18% 11.882 50,63% 2.609 11,12% 23.470 100,00%

Total
 Dependência Administrativa 

Modalidade de ensino
Federal Estadual Municipal Privada
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Fonte: Ministério da Educação – INEP – Sinopse Estatística da Educação Básica.

Nota: O mesmo aluno pode ter mais de uma matrícula.

Modalidade de Ensino Matrículas População Estimada

Total de Matriculados

Brasil 46.668.401 213.317.639

Mato Grosso 875.906 3.567.234

Tangará da Serra 23.470 107.631

Educação de Jovens e Adultos (EJA)

Brasil 2.962.322 213.317.639

Mato Grosso 61.286 3.567.234

Tangará da Serra 990 107.631

Educação Profissional

Brasil 1.100.522 213.317.639

Mato Grosso 6.199 3.567.234

Tangará da Serra 247 107.631

Ensino Médio

Brasil 7.770.557 213.317.639

Mato Grosso 157.928 3.567.234

Tangará da Serra 4.570 107.631

Ensino Fundamental

Brasil 26.515.601 213.317.639

Mato Grosso 486.568 3.567.234

Tangará da Serra 12.924 107.631

Educação Infantil

Brasil 8.319.399 213.317.639

Mato Grosso 163.925 3.567.234

Tangará da Serra 4.739 107.631
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Fonte: Ministério da Educação – INEP – Censo Escolar 2022 – Mapa da coleta.

Nota: Consideradas as escolas em atividade e apenas as matrículas de escolarização.

¹ Total de matrículas em escolas realizaram o fechamento do Censo Escolar no Sistema Educacenso até o dia 03/01/2023.

² Percentual de escolas em atividade que realizaram o fechamento do Censo Escolar no Sistema Educacenso, ou seja, que concluíram a

declaração dos dados da Matrícula Inicial.

Esfera Administrativa Total de Escolas

% de Escolas 

Fechadas no Censo 

Escolar ²

Total de Matrículas

Censo Escolar 2021 Censo Escolar 2022 ¹

Tangará da Serra 69 94,20% 23.470 24.114

Federal 1 100,00% 253 271

Estadual 16 100,00% 8.726 8.568

Municipal 36 100,00% 11.882 12.527

Privada 16 75,00% 2.609 2.748

Região de Tangará da Serra 234 97,01% 77.111 75.165

Federal 12 100,00% 526 550

Estadual 58 100,00% 31.328 30.112

Municipal 124 100,00% 36.902 38.873

Privada 40 82,50% 8.355 5.630

Mato Grosso 2.816 96,41% 875.906 893.865

Federal 19 100,00% 8.821 8.569

Estadual 707 100,00% 388.168 368.158

Municipal 1545 100,00% 378.638 410.740

Privada 545 81,47% 100.279 106.398
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Fonte: Ministério da Educação – INEP – Censo Escolar 2022 – Resultados.

Urbana % Rural % Urbana % Rural % Valor %

Educação Infantil - 0,00% - 0,00% 4.309 94,10% 270 5,90% 4.579 100,00%

   - Creche - 0,00% - 0,00% 2.200 96,83% 72 3,17% 2.272 100,00%

   - Pré-Escola - 0,00% - 0,00% 2.109 91,42% 198 8,58% 2.307 100,00%

Ensino Fundamental 3.265 29,26% 333 2,98% 6.894 61,79% 666 5,97% 11.158 100,00%

   - Anos Iniciais 1.121 18,15% 137 2,22% 4.490 72,69% 429 6,95% 6.177 100,00%

   - Anos Finais 2.144 43,04% 196 3,93% 2.404 48,26% 237 4,76% 4.981 100,00%

Ensino Médio 3.364 92,14% 287 7,86% - 0,00% - 0,00% 3.651 100,00%

   - Ensino Médio 3.364 92,14% 287 7,86% - 0,00% - 0,00% 3.651 100,00%

Educação de Jovens e Adultos (EJA) 670 82,01% 92 11,26% - 0,00% 55 6,73% 817 100,00%

   - Ensino Fundamental 410 78,10% 60 11,43% - 0,00% 55 10,48% 525 100,00%

   - Ensino Médio 260 89,04% 32 10,96% - 0,00% - 0,00% 292 100,00%

Total de matriculados* 7.299 36,12% 712 3,52% 11.203 55,45% 991 4,90% 20.205 100,00%

Total
 Dependência Administrativa 

Modalidade de ensino
Estadual Municipal
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Número de cursos presenciais e matrículas pelas faculdades privadas em Tangará da Serra – 2021

Bacharelado Licenciatura Tecnólogo Bacharelado Licenciatura Tecnólogo

Administração 1 - - 17 - -

Agronegócio - - 1 - - 40

Agronomia 1 - - 194 - -

Biomedicina 1 - - 138 - -

Contabilidade 1 - - 39 - -

Direito 2 - - 483 - -

Educação física 1 - - 52 - -

Enfermagem 1 - - 173 - -

Engenharia civil 1 - - 149 - -

Engenharia de produção 1 - - 26 - -

Engenharia elétrica 1 - - 39 - -

Engenharia mecânica 1 - - 56 - -

Estética e cosmética - - 1 - - 18

Farmácia 1 - - 97 - -

Fisioterapia 1 - - 149 - -

Nutrição 1 - - 55 - -

Odontologia 1 - - 233 - -

Pedagogia - 2 - - 80 -

Psicologia 2 - - 352 - -

Sistemas de informação - - 1 - - 1

Total 18 2 3 2.252 80 59 

Número de Cursos Matrículas
Curso

Fonte: Ministério da Educação – INEP – Resultados 2021.
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Número de cursos presenciais e matrículas pela Universidade Estadual em Tangará da Serra – 2021

Fonte: Ministério da Educação – INEP – Resultados 2021.
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Bacharelado Licenciatura Bacharelado Licenciatura

Administração 1 - 635 -

Agronomia 1 - 437 -

Biologia formação de professor - 1 - 284

Contabilidade 1 - 370 -

Enfermagem 1 - 371 -

Engenharia civil 1 - 382 -

Jornalismo 1 - 213 -

Letras português formação de professor - 1 - 282

Total 6 2 2.408 566 

Número de Cursos Matrículas
Curso

Número de cursos presenciais e matrículas pelo Instituto Federal de Educação (IF)                                  

em Tangará da Serra – 2021

Bacharelado Licenciatura Tecnólogo Bacharelado Licenciatura Tecnólogo

Gestão de pessoas - - 1 - - 106

Total 0 0 1 0 0 106 

Número de Cursos Matrículas
Curso

Fonte: Ministério da Educação – INEP – Resultados 2021.
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Número de matrículas em Educação à Distância (EAD) em faculdades feitas por moradores de 

Tangará da Serra – 2021

Fonte: Ministério da Educação – INEP – Resultados 2021

Curso Estadual Privado Curso Estadual Privado

Administração - 157 Publicidade e propaganda - 3

Administração pública - 1 Química - 1

Agronomia - 85 Relações internacionais - 2

Arquitetura e urbanismo - 7 Serviço social - 19

Biologia - 2 Teologia - 8

Biomedicina - 27 Total 0 734 

Ciência da computação - 5

Contabilidade - 175

Educação física - 46 Curso Estadual Privado

Enfermagem - 58 Letras português - 1

Engenharia ambiental - 1 Letras português inglês - 2

Engenharia civil - 21 Computação - 3

Engenharia de computação - 1 Educação física - 2

Engenharia de produção - 16 Filosofia - 43

Engenharia de software - 5 Geografia - 3

Engenharia elétrica - 26 História - 8

Engenharia mecânica - 37 Letras português espanhol - 28

Farmácia - 17 Artes visuais - 2

História - 1 Biologia - 10

Jornalismo - 2 Ciências - 5

Matemática - 1 Libras - 2

Nutrição - 1 Matemática - 20

Programas interdisciplinares - 8 Pedagogia - 251

Psicopedagogia - 1 Total 0 380 

Bacharelado Bacharelado

Licenciatura
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Número de matrículas em Educação à Distância (EAD) em centros universitários privados, feitas por 

moradores de Tangará da Serra – 2021

Curso Bacharelado Licenciatura Tecnólogo

Administração 71 - -

Agrocomputação - - 9

Agronegócio - - 58

Agronomia 108 - -

Artes visuais formação de professor - 5 -

Biblioteconomia 1 - -

Biologia formação de professor - 6 -

Biomedicina 34 - -

Ciência política 1 - -

Ciências aeronáuticas 1 - -

Ciências sociais formação de professor - 1 -

Computação formação de professor - 2 -

Construção de edifícios - - 2

Contabilidade 63 - -

Design de interiores - - 13

Design de produto - - 1

Design gráfico - - 1

Economia 3 - -

Educação física 49 - -

Educação física formação de professor - 13 -

Empreendedorismo - - 3

Energias renováveis - - 1

Enfermagem 7 - 2

Engenharia ambiental e sanitária 7 - -

Engenharia civil 19 - -

Engenharia de produção 9 - -

Engenharia de software 6 - -

(continua)
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Curso Bacharelado Licenciatura Tecnólogo

Engenharia mecânica 3 - -

Ensino profissionalizante em área específica formação de professor - 4 -

Estética e cosmética - - 36

Farmácia 14 - -

Filosofia 1 - -

Filosofia formação de professor - 6 -

Física formação de professor - 1 -

Fisioterapia 11 - -

Geografia formação de professor - 2 -

Geoprocessamento - - 1

Gestão ambiental - - 2

Gestão comercial - - 11

Gestão da produção - - 8

Gestão da qualidade - - 2

Gestão da saúde - - 4

Gestão da tecnologia da informação - - 2

Gestão de negócios - - 15

Gestão de pessoas - - 40

Gestão de serviços - - 1

Gestão financeira - - 11

Gestão hospitalar - - 5

Gestão pública - - 14

História 1 - -

História formação de professor - 5 -

Investigação e perícia - - 14

Letras espanhol formação de professor - 1 -

Letras inglês formação de professor - 1 -

Letras língua brasileira de sinais 1 - -

(continuação)
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Curso Bacharelado Licenciatura Tecnólogo

Letras língua brasileira de sinais formação de professor - 1 -

Letras português formação de professor - 8 -

Logística - - 18

Marketing - - 7

Matemática formação de professor - 9 -

Moda - - 2

Música formação de professor - 1 -

Negócios imobiliários - - 5

Nutrição 36 - -

Pedagogia - 62 -

Práticas integrativas - - 1

Programas interdisciplinares abrangendo negócios, administração e direito - - 1

Publicidade e propaganda 3 - 1

Química formação de professor - 1 -

Radiologia - - 44

Redes de computadores - - 1

Relações internacionais 1 - -

Segurança no trabalho - - 11

Segurança privada - - 4

Segurança pública - - 13

Serviços jurídicos e cartoriais - - 5

Serviços penais - - 1

Sistemas automotivos - - 1

Sistemas de informação - - 18

Teologia 9 - -

Transporte terrestre - - 1

Turismo - - 2

Total 459 129 392

41

(conclusão)

Fonte: Ministério da Educação – INEP – Resultados 2021.



3 Aspectos sociais

42

Número de matrículas em Educação à Distância (EAD) em faculdades privados, feitas por moradores 

de Tangará da Serra – 2021

Curso Bacharelado Licenciatura Tecnólogo

Gestão ambiental - - 5

Gestão de negócios - - 2

Gestão de pessoas - - 9

Gestão do agronegócio - - 15

Sistemas de informação 1 - -

Total 1 0 31

Fonte: Ministério da Educação – INEP – Resultados 2021.

Resumo do total de cursos e matrículas de nível superior - Tangará da Serra – 2021

Grau acadêmico
Quantidade de 

cursos¹

Quantidade de 

cursos distintos²
Matrículas

Quantidade de 

cursos distintos²
Matrículas

Bacharelado 24 17 4660 37 1194

Licenciatura 4 3 646 21 509

Tecnólogo 4 4 165 42 423

Total 32 24 5471 100 2126

Presencial EAD

Fonte: Ministério da Educação – INEP – Resultados 2021

Notas: ¹ refere-se à quantidade de cursos em que haviam cidadãos matriculados, podendo contabilizar mais de uma vez uma graduação que 

seja oferecida em instituições diferentes.

² Refere-se à quantidade de graduações distintas, sem contabilizar mais de uma vez uma mesma graduação que seja oferecida em mais de 

uma instituição.
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Umas das dimensões de especial relevância para a análise do desenvolvimento de um território está associada ao

cálculo do potencial de geração e distribuição de renda no município.

No último Censo Demográfico (2010), o valor do rendimento nominal médio mensal per capita dos domicílios

tangaraenses alcançou o patamar de R$ 958 – o que significou a 11ª melhor média mato-grossense, e 3ª melhor média da

região de Tangará da Serra, valor acima do observado no Mato Grosso e Brasil, que foram, respectivamente, R$ 861 e R$ 950.

O rendimento nominal médio mensal per capita dos domicílios urbanos foi de R$ 1.004 em Tangará da Serra, R$ 936 em Mato

Grosso e R$ 1.043 no Brasil, e dos domicílios rurais foram de R$ 447, R$ 507 e R$ 386, na devida ordem.

Dados da Secretaria de Trabalho do Ministério do Trabalho e Previdência apontam que, em 2020, a média salarial dos

empregos com carteira assinada no município era de R$ 2.280 – um valor abaixo da média regional (R$ 2.543), mato-

grossense (R$ 2.858) e nacional (R$ 2.924).

Considerando o agregado das atividades econômicas, em 2020, a média salarial dos homens foi de R$ 2.613; a das

mulheres, R$ 2.133. De acordo com o grau de escolaridade, observa-se que a média salarial de quem possui Ensino Superior

completo é mais que o dobro da média salarial de quem possui escolaridade até o Ensino Médio completo, registrando em

2020 uma média salarial de R$ 4.573,57 para quem possui Ensino Superior completo.

As páginas a seguir apresentam indicadores e comparativos a respeito do perfil de renda da população.
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Média salarial dos empregos formais – 2013 a 2020

Média salarial dos empregos formais nos municípios da região - 2020

Fonte: Secretaria de Trabalho do Ministério do Trabalho e Previdência.
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2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Tangará da Serra 2.224 2.255 2.298 2.361 2.385 2.416 2.316 2.280

Região de Tangará da Serra 2.421 2.424 2.458 2.502 2.608 2.574 2.566 2.543

Mato Grosso 2.820 2.867 2.937 2.988 3.089 3.041 2.990 2.858

Brasil 3.087 3.109 3.144 3.128 3.179 3.132 3.050 2.924
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Fonte: Secretaria de Trabalho do Ministério do Trabalho e Previdência.

Nota: Valores em R$ expressos em moeda constante (2020), utilizando o Deflator Implícito do PIB.
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R$2.613 R$2.775 
R$3.171 R$3.262 

R$2.133 
R$2.415 

R$2.833 R$2.854 

Tangará da Serra Região de Tangará da
Serra

Mato Grosso Brasil

Média salarial dos empregos formais – 2021

Média salarial dos empregos formais, segundo grau de escolaridade – Tangará da Serra – 2021
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R$4.573,57 

R$2.253,60 

R$2.081,61 

R$1.799,44 

R$2.173,51 

R$2.122,40 

R$2.219,64 

R$1.985,68 

R$1.814,95 

Superior Completo

Superior Incompleto

Médio Completo

Médio Incompleto

Fundamental Completo

6º ao 9º Fundamental

5º Completo Fundamental

Até 5º Incompleto

Analfabeto

Fonte: Secretaria de Trabalho do Ministério do Trabalho e Previdência.

Fonte: Secretaria de Trabalho do Ministério do Trabalho e Previdência.
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3.5 Potencial de Consumo
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Em complemento ao item anterior, esta seção visa contribuir para um melhor delineamento e avaliação do perfil de renda

e potencial de consumo das famílias do município, o que, de certo modo, auxilia no planejamento e modelagem de futuros

investimentos associados à oferta de produtos e serviços.

As projeções que serão apresentadas a respeito do potencial de consumo para o ano de 2022 foram elaboradas pela

iPC Marketing Editora e estão amparadas na metodologia recomendada pela Associação Brasileira de Empresas de Pesquisas

(ABEP). A referida metodologia, em vigor desde 2015, configura-se como o critério mais utilizado pelos institutos de pesquisa

de mercado e opinião.

Segundo a ABEP, o Critério de Classificação Econômica Brasil (CCEB) é um instrumento de segmentação econômica

que utiliza o levantamento de características domiciliares (presença e quantidade de itens domiciliares de conforto e grau de

escolaridade do chefe de família) para diferenciar a população. O cálculo é feito em função da soma de pontos de cada

característica domiciliar. Realiza uma correspondência entre faixas de pontuação do critério e estratos de classificação

econômica definidos por A1, A2, B1, B2, C1, C2, D, E. Para maiores informações, recomenda-se a consulta ao website da

ABEP (http://www.abep.org/criterio-brasil).

Os valores aproximados da renda média domiciliar dos estratos socioeconômicos resultantes da aplicação do Critério

Brasil estão assim configurados: classe A (R$ 22.749,24), classe B1 (R$ 10.788,56), classe B2 (R$ 5.721,72), classe C1 (R$

3.194,33), classe C2 (R$ 1.894,95) e classe D-E (R$ 862,41). Em Tangará da Serra, a composição da população urbana, de

acordo com a classificação econômica, é: 2,17% classe A, 4,07% classe B1, 17,51% classe B2, 23,66% classe C1, 29,34%

classe C2 e 23,25% classe D/E.

Em resumo, as projeções realizadas para Tangará da Serra sugerem um potencial de consumo de R$ 3,09 bilhões para

2022, sendo R$ 2,94 bilhões relacionados ao consumo urbano e R$ 150 milhões ao rural. Segundo essas projeções, Tangará

da Serra apresenta-se como o 6º maior mercado consumidor mato-grossense e maior mercado consumidor da região.

http://www.abep.org/criterio-brasil
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Fonte: iPC Marketing – IPC Maps – 2022.
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Estimativa do potencial de consumo total dos municípios da região – 2022  

Fonte: iPC Marketing – IPC Maps – 2022.
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Configuração dos domicílios urbanos, segundo o perfil das classes econômicas – 2022
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Percentual do potencial de consumo urbano, segundo as

classes econômicas – Tangará da Serra – 2022

Fonte: iPC Marketing – IPC Maps – 2022.
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$
Potencial de Consumo 2022

As próximas páginas apresentam comparativos a respeito destas projeções e, de modo especial, estratificam o potencial

de consumo urbano de Tangará da Serra para as classes econômicas A, B1, B2, C1, C2 e D/E em conformidade com 22

categorias de despesas - 2022.

R$ 321.742.679

R$ 437.348.568

R$ 765.191.405
R$ 722.926.460

R$ 421.174.862

R$ 269.167.169

A B1 B2 C1 C2 D/E

Consumo Urbano R$ 2.937.551.143

Consumo Total R$ 3.087.590.977 10,95%
14,89%

26,05%
24,61%

14,34%
9,16%
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Alimentação no domicílio

R$ 262.297.413

R$ 16.750.606

R$ 22.207.106

R$ 44.545.174

R$ 48.111.532

R$ 34.024.901

R$ 14.032.637

A

B1

B2

C1

C2

D/E

9,32%

12,36%

24,79%

26,78%

18,94%

7,81%

R$ 2.617.655

R$ 4.168.931

R$ 6.086.859

R$ 7.979.141

R$ 5.328.328

R$ 3.001.209

A

B1

B2

C1

C2

D/E

8,97%

14,29%

20,86%

27,34%

18,26%

10,28%

R$ 48.645.839

R$ 83.837.968

R$ 154.229.552

R$ 172.017.329

R$ 117.327.548

R$ 84.519.765

A

B1

B2

C1

C2

D/E

7,36%

12,69%

23,35%

17,76%

26,04%

12,79%

Alimentação fora do domicílio

R$ 179.671.954

Bebidas

R$ 29.182.123

Manutenção do lar

R$ 660.578.002

R$ 17.131.288

R$ 28.113.135

R$ 61.040.992

R$ 80.361.349

R$ 44.069.674

R$ 31.580.977

A

B1

B2

C1

C2

D/E

30,64%

16,80%

12,04%

23,27%

10,72%

6,53%

Fonte: iPC Marketing – IPC Maps – 2022.
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R$ 1.288.145

R$ 1.782.825

R$ 3.116.462

R$ 3.218.923

R$ 2.905.557

R$ 1.240.182

A

B1

B2

C1

C2

D/E

9,51%

13,16%

23,00%

23,75%

21,44%

9,15%

Artigos de limpeza

R$ 13.552.094

R$ 4.005.241

R$ 4.804.429

R$ 11.998.918

R$ 14.043.970

R$ 7.040.183

R$ 6.331.122

A

B1

B2

C1

C2

D/E

14,60%

13,13%

29,12%

24,88%

9,96%

8,31%

R$ 4.147.065

R$ 5.747.025

R$ 15.042.347

R$ 15.869.288

R$ 10.186.249

R$ 9.246.582

A

B1

B2

C1

C2

D/E

6,88%

9,54%

24,97%

26,34%

16,91%

15,35%

R$ 7.327.162

R$ 12.161.244

R$ 20.995.113

R$ 25.098.129

R$ 15.604.767

R$ 9.165.597

A

B1

B2

C1

C2

D/E

8,11%

13,46%

23,24%

27,78%

17,27%

10,14%

Mobiliários e artigos do lar

R$ 48.223.864

Eletrodomésticos e equipamentos

R$ 60.238.556

Vestuário confeccionado

R$ 90.352.013

Fonte: iPC Marketing – IPC Maps – 2022.
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R$ 2.655.976

R$ 3.617.612

R$ 7.743.863

R$ 8.759.256

R$ 4.207.133

R$ 2.642.334

A

B1

B2

C1

C2

D/E

Calçados

R$ 29.626.175

R$ 924.985

R$ 1.486.640

R$ 1.641.440

R$ 1.704.135

R$ 645.483

R$ 684.403

A

B1

B2

C1

C2

D/E

13,05%

20,98%

23,16%

24,05%

9,11%

9,66%

R$ 306.474

R$ 1.862.327

R$ 3.790.518

R$ 5.992.876

R$ 3.176.129

R$ 1.692.745

A

B1

B2

C1

C2

D/E 10,06%

1,82%

11,07%

22,53%

18,88%

R$ 68.491.201

R$ 95.277.457

R$ 131.749.840

R$ 113.058.028

R$ 50.298.140

R$ 25.692.891

A

B1

B2

C1

C2

D/E

14,13%

19,66%

27,19%

23,33%

10,38%

5,30%

Outras despesas com vestuário

R$ 7.087.086

Transportes urbanos

R$ 16.821.070

Gastos com veículo próprio

R$ 484.567.558

8,96%

12,21%

26,14%

29,57%

14,20%

8,92%

Fonte: iPC Marketing – IPC Maps – 2022.

35,63%
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R$ 6.555.736

R$ 11.649.416

R$ 24.170.240

R$ 27.018.121

R$ 18.335.248

R$ 11.314.082

A

B1

B2

C1

C2

D/E

6,62%

11,76%

24,40%

27,28%

18,51%

11,42%

Higiene e cuidados pessoais

R$ 99.042.844

R$ 7.664.491

R$ 13.909.774

R$ 19.210.001

R$ 23.524.644

R$ 19.005.489

R$ 14.234.306

A

B1

B2

C1

C2

D/E

19,48%

14,59%

24,12%

7,86%

14,26%

19,69%

R$ 13.788.728

R$ 14.604.509

R$ 28.140.347

R$ 15.776.508

R$ 8.334.686

R$ 4.028.607

A

B1

B2

C1

C2

D/E

16,28%

17,25%

33,23%

18,63%

9,84%

4,76%

R$ 749.934

R$ 2.336.742

R$ 3.000.328

R$ 4.415.604

R$ 2.143.357

R$ 994.051

A

B1

B2

C1

C2

D/E 7,29%

5,50%

17,13%

22,00%

32,37%

15,71%

Gastos com medicamentos

R$ 97.548.705

Outras despesas com saúde

R$ 84.673.385

Livros e material escolar

R$ 13.640.017

Fonte: iPC Marketing – IPC Maps – 2022.
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R$ 7.140.417

R$ 9.029.480

R$ 13.696.629

R$ 8.505.530

R$ 4.880.911

R$ 1.930.937

A

B1

B2

C1

C2

D/E

18,82%

10,80%

4,27%

15,80%

19,98%

30,31%
Matrículas e mensalidades

R$ 45.183.903

R$ 5.134.814

R$ 8.430.875

R$ 17.321.926

R$ 11.601.376

R$ 9.337.395

R$ 4.300.145

A

B1

B2

C1

C2

D/E

9,15%

15,02%

30,86%

20,67%

16,64%

7,66%

R$ 5.356.714

R$ 6.018.787

R$ 11.778.622

R$ 8.923.989

R$ 4.406.967

R$ 2.394.616

A

B1

B2

C1

C2

D/E 6,16%

13,78%

15,48%

30,30%

22,95%

11,33%

R$ 804.289

R$ 632.381

R$ 1.982.659

R$ 2.853.480

R$ 3.098.317

R$ 1.487.901

A

B1

B2

C1

C2

D/E

7,41%

5,82%

18,26%

26,28%

28,53%

13,70%

Despesas com recreação e cultura

R$ 56.126.530

Despesas com viagens

R$ 38.879.696

Fumo

R$ 10.859.027

Fonte: iPC Marketing – IPC Maps – 2022.
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R$ 12.663.780

R$ 14.703.237

R$ 37.532.835

R$ 17.401.117

R$ 13.944.197

R$ 8.336.692

A

B1

B2

C1

C2

D/E

12,11%

14,06%

16,64%

13,33%

7,97%

Material de construção

R$ 104.581.857

R$ 87.592.138

R$ 90.966.669

R$ 146.376.739

R$ 106.692.135

R$ 42.874.204

R$ 30.315.388

A

B1

B2

C1

C2

D/E

8,49%

6,01%

21,13%

29,00%

18,02%

17,35%

Outras despesas

R$ 504.817.273

Fonte: iPC Marketing – IPC Maps – 2022.

35,89%
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3.6 Segurança Pública

Número de ocorrências de crimes em Tangará da Serra

55

Fonte: Secretaria de Estado de Segurança Pública de Mato Grosso – SESP/MT.

A tabela a seguir traz um panorama da segurança pública do município. Os dados foram disponibilizados pela Secretaria

de Estado de Segurança Pública de Mato Grosso – SESP/MT.

Tipo de crime 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021
JAN a JUL 

2022

Variação 

2015/2021

Furto 908 624 1231 913 1172 600 857 450 -5,6%

Homicídio 11 13 11 22 11 10 17 8 -54,5%

Roubo 402 333 506 350 246 184 174 58 -56,7%

Total de Ocorrências 1.321 970 1.748 1.285 1.429 794 1.048 516 -20,7%
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4. INFRAESTRUTURA

4.1 Energia

Perfil do consumo de energia elétrica em Tangará da Serra – 2021

Este capítulo apresenta indicadores relacionados à infraestrutura de Tangará da Serra, tomando por referencial aspectos

como: energia, esgotamento sanitário, abastecimento de água, coleta de lixo, características do entorno dos domicílios e

telecomunicações.

Fonte: Grupo Energisa.

Classe Unidades Participação (%) Consumo (Cativo + livre) Participação (%)

Residencial 36309 82,08% 89.033.016 31,43%

Comercial 1.156 2,61% 73.585.915 25,98%

Industrial 3.515 7,95% 58.577.397 20,68%

Ilum. Pública 2985 6,75% 41.473.059 14,64%

Rural 38 0,09% 9.377.567 3,31%

Poder Público 197 0,45% 6.747.964 2,38%

Serviço Público 32 0,07% 4.341.873 1,53%

Próprio 6 0,01% 151.064 0,05%

Total 44.238 100,00% 283.287.855 100,00%

kWh

kWh

kWh

kWh

kWh

kWh

kWh

kWh

kWh
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4.2 Esgotamento Sanitário

A Resolução do CONAMA 430 (2011) estabelece que a condição ideal de Demanda Bioquímica de Oxigênio (DBO) para

despejo no corpo d'água seja no máximo 120 mg/L, sendo que este limite somente poderá ser ultrapassado no caso de efluente

de sistema de tratamento com eficiência de remoção mínima de 60% de DBO, ou mediante estudo de autodepuração do corpo

hídrico que comprove atendimento às metas do enquadramento do corpo receptor. DBO é um parâmetro utilizado para verificar

a eficiência na decomposição de matéria orgânica, pois, se a DBO está elevada, quer dizer que a matéria orgânica está sendo

consumida. Este é um dos pontos que são analisados pela Agência Nacional de Águas (ANA) – Atlas Esgotos.

Trazendo um olhar da gestão dos recursos hídricos, o Atlas Esgotos reúne e apresenta informações, diagnósticos e

propostas de soluções, amparados na avaliação da situação de coleta e tratamento dos esgotos e no impacto do lançamento

desses efluentes nos corpos hídricos, com uma visão sistêmica por bacia hidrográfica.

Em Tangará da Serra, o prestador de serviços responsável pelo esgotamento sanitário no município é o Serviço

Autônomo Municipal de Água e Esgoto. Em 2013, o percentual da população atendida com coleta e tratamento do esgoto foi de

15,02%, e 26,34% utilizavam-se de fossa séptica (solução individual), ou seja, 41,36% possuíam tratamento considerado

adequado; não teve população com esgoto coletado e não tratado, e 58,64% da população não possuíam coleta nem

tratamento, isto é, sem atendimento por serviço de coleta sanitário.

De acordo com os diagnósticos, foram propostas soluções para o município, elaboradas para o horizonte de 2035, com

foco na proteção dos recursos hídricos, no seu uso sustentável para depuração de efluentes urbanos e na racionalização dos

investimentos. Foi estimado um valor de R$ 133.935.300 em obras, sendo R$ 27.406.012 para tratamento de esgoto e R$

106.529.288 para coleta de esgoto. Para que estes investimentos tenham efetividade, foi proposto o tratamento secundário

convencional, como o tipo de solução de tratamento do esgoto a ser adotado, indicando a necessidade de remoção de DBO

entre 60% e 80%.
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Segundo dados dos últimos três censos demográficos – IBGE – em 2000 e 2010, Tangará da Serra apresentou uma

proporção da população atendida pelo serviço de coleta de lixo superior ao do estado e do país, sendo que, em 1991, um total

de 75,7% da população residia em domicílios com coleta de lixo, e em 2010 esse percentual aumentou para 99,4%. No estado,

o percentual subiu de 65,1%, em 1991, para 97,1%, em 2010, e no país subiu de 77,9% para 97,0% no mesmo período.

4.4 Coleta de Lixo

4.3 Abastecimento de Água

Em 1991 o percentual da população abastecida com água encanada era de 67,1%, de acordo com o censo demográfico

do IBGE, valor este que aumentou para 95,9% em 2010, o que representou 28,8% da população tangaraense a mais sendo

atendida por este serviço. No estado de Mato Grosso e no Brasil teve um aumento de, respectivamente, 37,2% e 21,4% da

população a mais sendo atendida com abastecimento de água encanada neste período, passando a representar, em 2010, um

total de, respectivamente, 95,2% e 92,7% da população com água encanada.
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4.6 Telecomunicações

Fonte: Agência Nacional de Telecomunicação – Anatel; Conexis Brasil Digital.

* Cada ERB pode possuir um ou mais Tipos de Conexão: 2G, 3G, 4G ou 5G.
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DDD Operadora 2G 3G 4G Total*

65
TIM 6 6 3 7

CLARO 10 10 10 10

VIVO 14 14 15 15

Total 30 30 28 32

4.5 Domicílios

Estações de Rádio Base (ERB) instaladas em Tangará da Serra – Jun/2022

Veremos neste tópico a caracterização do entorno dos domicílios em Tangará da Serra no ano 2010, apresentando a

proporção de entornos domiciliares em que estão presentes cada uma das infraestruturas pontuadas no censo demográfico –

IBGE.

Em 2010, a arborização estava presente em 51,25% do entorno; bueiros / boca de lobo, em 15,04%; meio-fio / guia, em

59,06%; calçadas, em 49,69%; iluminação pública, em 96,88%; pavimentação, em 50,81%; rampa para cadeirantes, em

11,29%; identificação do logradouro, em 22,67%; esgoto a céu aberto era observado em 0,79% do entorno e havia lixo

acumulado nos logradouros de 0,52% do entorno.
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* Valores expressos em moeda constante, utilizando o Deflator Implícito do PIB.

As informações e indicadores apresentados neste capítulo são oriundos de dados oficiais coletados do Tribunal de

Contas do Estado de Mato Grosso.

Em 2021, Tangará da Serra registrou uma receita arrecadada de R$ 495.463.335 e uma despesa de R$ 351.576.394.

Em 2022, de acordo com o Tesouro Nacional Transparente, Tangará da Serra teve nota A no Tesouro Nacional, foi

avaliado três indicadores: poupança corrente, endividamento e liquidez corrente. A avaliação da Secretaria do Tesouro Nacional

– STN demonstra que Tangará da Serra possui excelência na gestão fiscal, capacidade de pagamento para novas operações

de crédito e novos investimentos.

As páginas a seguir apresentam comparativos a respeito das finanças públicas de Tangará da Serra.

5. FINANÇAS PÚBLICAS

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN), Capacidade de Pagamento (CAPAG), 2022.
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R$ 304.331.983

R$ 194.561.701

R$ 131.920.354

R$ 116.532.557

R$ 101.442.497

R$ 61.904.486

R$ 51.624.039

R$ 35.495.873

R$ 29.707.142

R$ 27.777.748

R$ 24.740.462

R$ 24.149.056

R$ 22.152.202

R$ 20.702.060

Tangará da Serra (8°)

Campo Novo do Parecis (12°)

Sapezal (18°)

Diamantino (23°)

Barra do Bugres (27°)

Nova Olímpia (49°)

Campos de Júlio (60°)

Arenápolis (83°)

Nortelândia (97°)

Denise (101°)

Alto Paraguai (108°)

Nova Marilândia (110°)

Porto Estrela (116°)

Santo Afonso (122°)
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Comparativo das Despesas Correntes Pagas entre os municípios da região – 2021

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

Histórico de Despesas Correntes Pagas pelo poder público de Tangará da Serra – 2017 a 2021

R$ 251,8 Mi
R$ 283,4 Mi R$ 292,1 Mi R$ 301,1 Mi R$ 304,3 Mi

2017 2018 2019 2020 2021

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).
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Comparativo das Receitas Correntes Realizadas entre os municípios da região – 2021

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

R$ 474.987.865

R$ 298.108.573

R$ 218.176.442

R$ 162.030.872

R$ 129.030.237

R$ 88.955.820

R$ 83.273.685

R$ 45.378.199

R$ 37.015.983

R$ 35.914.308

R$ 34.583.263

R$ 32.794.537

R$ 29.798.272

R$ 27.838.062

Tangará da Serra (6°)

Campo Novo do Parecis (11°)

Sapezal (15°)

Diamantino (21°)

Barra do Bugres (28°)

Campos de Júlio (49°)

Nova Olímpia (53°)

Arenápolis (91°)

Alto Paraguai (101°)

Nova Marilândia (106°)

Nortelândia (109°)

Denise (110°)

Porto Estrela (120°)

Santo Afonso (124°)

Histórico de Receitas Correntes Realizadas pelo poder público de Tangará da Serra – 2017 a 2021

R$ 341,3 Mi R$ 369,0 Mi R$ 394,2 Mi
R$ 432,1 Mi

R$ 475,0 Mi

2017 2018 2019 2020 2021

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).
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Despesas de Pessoal e Encargos/ 

Receita Corrente – 2021 

39,40%

38,19%

39,07%

Tangará da Serra Região de Tangará
da Serra

Mato Grosso

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

33,11%

34,56%

35,89%

36,28%

36,64%

36,99%

37,06%

37,54%

38,81%

39,00%

39,40%

40,95%

41,28%

44,66%

Nova Marilândia (23°)

Sapezal (36°)

Campos de Júlio (59°)

Alto Paraguai (64°)

Diamantino (69°)

Nortelândia (75°)

Arenápolis (77°)

Campo Novo do Parecis (81°)

Denise (94°)

Porto Estrela (95°)

Tangará da Serra (98°)

Santo Afonso (109°)

Nova Olímpia (114°)

Barra do Bugres (125°)

Comparativo de Despesas de Pessoal e Encargos/ Receita

Corrente entre os municípios da região – 2021 

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

O indicador Despesas de Pessoal e Encargos / Receita Corrente mede o comprometimento da arrecadação do poder

público com folha de pagamento e encargos, e, consequentemente, dá ideia da disponibilidade de recursos para aplicação nas

prioridades municipais, em termos de seu desenvolvimento econômico e social do município.

INDICADORES DE EFICIÊNCIA
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Indicador por ano – 2018 a 2021

17,02%
14,05%

6,41%

18,69%

2018 2019 2020 2021

R$ 267,32
Mi

R$ 300,93
Mi

R$ 353,68
Mi

R$ 430,83
Mi

R$ 45,49 Mi

R$ 42,28 Mi

R$ 22,68 Mi

R$ 80,53 Mi

2018

2019

2020

2021

Receita Corrente Líquida Investimento

RCL e Investimento por ano

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).
Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

O indicador Investimentos / Receita Corrente Líquida (RCL) mede o comprometimento de arrecadação do poder público

do próprio município com os investimentos e, consequentemente, dá ideia da disponibilidade de recursos para aplicação nas

prioridades municipais, em termos de desenvolvimento econômico e social do município.

INDICADORES DE EFICIÊNCIA

Indicador Investimento/Receita Corrente 

Líquida

Ano Investimento RCL Índice

2018 R$ 45.494.483,40 R$ 267.323.906,78 17,02%

2019 R$ 42.276.722,26 R$ 300.933.631,69 14,05%

2020 R$ 22.679.926,15 R$ 353.681.837,13 6,41%

2021 R$ 80.525.194,69 R$ 430.828.825,90 18,69%
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Despesas de Pessoal e Encargos/ 

Despesa Corrente – 2021 

61,50% 56,53% 51,10%

Tangará da Serra Região de Tangará
da Serra

Mato Grosso

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

43,06%

45,82%

47,38%

49,24%

50,95%

52,46%

54,29%

55,06%

55,53%

56,80%

57,15%

57,52%

61,50%

61,85%

Nortelândia (11°)

Denise (22°)

Arenápolis (32°)

Nova Marilândia (47°)

Diamantino (60°)

Porto Estrela (74°)

Alto Paraguai (92°)

Santo Afonso (98°)

Nova Olímpia (101°)

Barra do Bugres (112°)

Sapezal (114°)

Campo Novo do Parecis (116°)

Tangará da Serra (131°)

Campos de Júlio (133°)

Comparativo de Despesas de Pessoal e Encargos/ Despesa

Corrente entre os municípios da região – 2021 

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

O indicador Despesas de Pessoal e Encargos / Despesa Corrente, de forma similar, mede o percentual de

comprometimento das despesas gerado por folha de pagamento e encargos. De outra forma, também dá ideia da

disponibilidade (ou indisponibilidade) de recursos para aplicação nas prioridades municipais, em termos de seu

desenvolvimento econômico e social.

INDICADORES DE EFICIÊNCIA
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Investimentos/Despesa Corrente – 2021 

15,00%
12,49%

10,43%

Tangará da Serra Região de Tangará
da Serra

Mato Grosso

26,31%

15,00%

13,89%

12,71%

10,71%

9,19%

8,15%

7,24%

6,67%

5,35%

4,66%

4,49%

4,15%

2,68%

Sapezal (4°)

Tangará da Serra (33°)

Nortelândia (38°)

Campo Novo do Parecis (46°)

Nova Olímpia (64°)

Nova Marilândia (75°)

Barra do Bugres (89°)

Arenápolis (97°)

Diamantino (102°)

Campos de Júlio (116°)

Porto Estrela (120°)

Santo Afonso (124°)

Denise (128°)

Alto Paraguai (133°)

Comparativo dos Investimentos/Despesa Corrente

entre os municípios da região – 2021 

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

O indicador Investimentos/Despesa Corrente mede a intensidade dos investimentos municipais relativamente à sua

despesa corrente. De forma diversa, também dá ideia da disponibilidade (ou indisponibilidade) de recursos para aplicação nas

prioridades municipais, em termos de seu desenvolvimento econômico e social.

INDICADORES DE EFICIÊNCIA
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2017 2018 2019 2020 2021

Pessoal e Encargos Sociais Juros e Encargos da Dívida

Outras Despesas Correntes Outros Investimentos

Obras e Instalações Equipamentos e Material Permanente

Aquisição de Imóveis Amortização da Dívida

Despesas Totais Pagas por contas agrupadas

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

Composição percentual das Despesas Totais Pagas 

por contas agrupadasDespesas Totais Pagas -

Tangará da Serra

R$ 270,3
Mi

R$ 310,8
Mi

R$ 321,5
Mi

R$ 322,4
Mi

R$ 351,6
Mi

2017 2018 2019 2020 2021

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

Contas Agrupadas 2017 2018 2019 2020 2021

Pessoal e Encargos Sociais R$ 167.030.130 R$ 183.498.311 R$ 192.835.809 R$ 193.194.302 R$ 187.160.113

Juros e Encargos da Dívida R$ 1.472.765 R$ 1.648.434 R$ 1.782.783 R$ 1.651.297 R$ 1.789.451

Outras Despesas Correntes R$ 83.304.548 R$ 98.207.345 R$ 97.470.007 R$ 106.247.009 R$ 115.382.419

Outros Investimentos R$ 102.831 R$ 74.805 R$ 1.472.571 R$ 328.735 R$ 469.012

Obras e Instalações R$ 8.645.754 R$ 12.662.141 R$ 13.281.141 R$ 8.005.624 R$ 28.168.497

Equipamentos e Material Permanente R$ 7.218.650 R$ 11.729.883 R$ 12.540.446 R$ 11.186.606 R$ 11.017.464

Aquisição de Imóveis R$ 679.748 R$ 5.986.995

Amortização da Dívida R$ 2.517.939 R$ 2.255.846 R$ 2.117.865 R$ 1.785.621 R$ 1.602.443

Total R$ 270.292.619 R$ 310.756.514 R$ 321.500.624 R$ 322.399.193 R$ 351.576.394
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Receitas Totais Realizadas –

Tangará da Serra

Receitas Totais Realizadas por contas agrupadas
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2017 2018 2019 2020 2021

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria Contribuições

Receita Patrimonial Receita de Serviços

Transferências Correntes Outras Receitas Correntes

Composição percentual das Receitas Correntes Realizadas 

por contas agrupadas

Conta 2017 2018 2019 2020 2021

1 - Receitas Correntes R$ 341.311.591 R$ 368.956.253 R$ 394.231.111 R$ 432.089.559 R$ 474.987.865

     1.1 - Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria R$ 56.922.512 R$ 76.982.576 R$ 80.112.469 R$ 76.579.132 R$ 104.277.507

     1.2 - Contribuições R$ 14.216.661 R$ 15.102.411 R$ 15.436.727 R$ 17.936.994 R$ 18.242.103

     1.3 - Receita Patrimonial R$ 19.522.396 R$ 7.372.270 R$ 4.287.123 R$ 3.021.403 R$ 9.281.829

     1.6 - Receita de Serviços R$ 28.586.944 R$ 29.465.664 R$ 31.471.381 R$ 29.840.825 R$ 27.540.837

     1.7 - Transferências Correntes R$ 204.462.164 R$ 234.247.618 R$ 256.045.884 R$ 300.594.910 R$ 310.234.679

     1.9 - Outras Receitas Correntes R$ 17.600.914 R$ 5.785.713 R$ 6.877.527 R$ 4.116.295 R$ 5.410.911

2 - Receitas de Capital R$ 3.794.550 R$ 8.880.472 R$ 11.735.176 R$ 5.536.843 R$ 3.794.726

7 - Receitas Correntes - Intraorçamentárias R$ 13.346.337 R$ 15.816.193 R$ 17.832.025 R$ 18.653.779 R$ 14.194.609

8 - Receitas de Capital - Intraorçamentárias R$ 2.525.813 R$ 2.657.170 R$ 2.727.064 R$ 2.429.499 R$ 2.486.134

Receita Total Realizada R$ 360.978.291 R$ 396.310.088 R$ 426.525.376 R$ 458.709.680 R$ 495.463.335

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).
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Composição das Despesas Totais Pagas no ano, por função, no município de Tangará da Serra –

2017 a 2021

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

Nota: despesas exceto intraorçamentárias.

DESPESAS 2017 2018 2019 2020 2021

Agricultura e Organização Agrária 903.750,50R$                  1.121.279,99R$              5.368.844,00R$              5.809.723,67R$              5.515.989,74R$              

Ciência e Tecnologia - - 841.273,05R$                  816.367,67R$                  1.229.069,35R$              

Indústria, Comércio e Serviços 987.917,89R$                  1.525.444,99R$              983.417,35R$                  378.643,63R$                  664.018,97R$                  

Transporte, Energia e Comunicações 6.353.525,81R$              9.293.844,03R$              11.989.436,80R$            11.306.168,65R$            14.736.906,51R$            

Trabalho e Previd/Assist 19.836.593,87R$            22.038.568,30R$            24.332.025,05R$            21.907.579,65R$            20.199.354,52R$            

Saneamento e Gestão Ambiental 17.048.765,44R$            17.908.125,61R$            17.673.912,84R$            18.778.474,07R$            38.446.596,70R$            

Habitação, Urbanismo e Saúde 94.705.844,98R$            111.407.711,38R$          100.925.243,58R$          108.435.512,82R$          122.394.208,80R$          

Educação, Cultura, Desporto e Lazer 78.933.738,10R$            81.282.409,56R$            86.862.471,50R$            85.150.604,45R$            82.567.613,74R$            

Segurança Pública e Defesa 124.837,17R$                  251.359,16R$                  145.070,91R$                  540.089,32R$                  116.954,95R$                  

Outras Funções 51.397.645,10R$            51.779.506,62R$            52.680.943,05R$            49.503.845,26R$            49.868.446,09R$            

Total 270.292.618,86R$          296.608.249,65R$          301.802.638,13R$          302.627.009,18R$          335.739.159,37R$          
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Composição Percentual das Despesas Totais Pagas no ano, por função, no município de Tangará da 

Serra – 2017 a 2021

DESPESAS 2017 2018 2019 2020 2021

Agricultura e Organização Agrária 0,33% 0,38% 1,78% 1,92% 1,64%

Ciência e Tecnologia - - 0,28% 0,27% 0,37%

Indústria, Comércio e Serviços 0,37% 0,51% 0,33% 0,13% 0,20%

Transporte, Energia e Comunicações 2,35% 3,13% 3,97% 3,74% 4,39%

Trabalho e Previd/Assist 7,34% 7,43% 8,06% 7,24% 6,02%

Saneamento e Gestão Ambiental 6,31% 6,04% 5,86% 6,21% 11,45%

Habitação, Urbanismo e Saúde 35,04% 37,56% 33,44% 35,83% 36,46%

Educação, Cultura, Desporto e Lazer 29,20% 27,40% 28,78% 28,14% 24,59%

Segurança Pública e Defesa 0,05% 0,08% 0,05% 0,18% 0,03%

Outras Funções 19,02% 17,46% 17,46% 16,36% 14,85%

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

Nota: despesas exceto intraorçamentárias.



5 Finanças públicas

71

Composição das Despesas Totais Pagas no ano, por função, na região de Tangará da Serra                      

– 2017 a 2021

DESPESAS 2017 2018 2019 2020 2021

Agricultura e Organização Agrária 7.817.836,11R$              9.320.260,94R$              14.195.661,84R$            18.512.064,92R$            16.520.200,74R$            

Ciência e Tecnologia - - 828.675,58R$                  814.315,39R$                  1.229.069,35R$              

Indústria, Comércio e Serviços 2.565.623,64R$              4.807.368,81R$              6.521.870,70R$              2.792.566,92R$              12.539.512,69R$            

Transporte, Energia e Comunicações 28.650.891,54R$            41.310.063,27R$            53.219.406,91R$            60.834.833,99R$            57.093.158,73R$            

Trabalho e Previd/Assist 69.924.115,33R$            79.828.887,20R$            85.523.092,05R$            83.750.841,86R$            90.708.038,51R$            

Saneamento e Gestão Ambiental 35.134.944,74R$            39.973.978,13R$            39.235.762,08R$            42.166.209,25R$            61.804.544,92R$            

Habitação, Urbanismo e Saúde 322.458.177,35R$          363.855.628,12R$          359.277.751,80R$          435.950.896,58R$          440.143.671,73R$          

Educação, Cultura, Desporto e Lazer 309.713.127,91R$          326.516.710,71R$          352.409.673,63R$          326.919.184,48R$          340.088.015,61R$          

Segurança Pública e Defesa 255.011,00R$                  498.191,87R$                  586.919,97R$                  1.154.095,12R$              1.437.575,75R$              

Outras Funções 212.120.815,19R$          219.656.490,57R$          229.354.125,98R$          232.800.124,47R$          238.309.053,76R$          

Total 988.640.542,81R$         1.085.767.579,62R$      1.141.152.940,54R$      1.205.695.132,98R$      1.259.872.841,79R$      

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

Nota: despesas exceto intraorçamentárias.



5 Finanças públicas

72

Composição Percentual das Despesas Totais Pagas no ano, por função, na região de Tangará da 

Serra – 2017 a 2021

DESPESAS 2017 2018 2019 2020 2021

Agricultura e Organização Agrária 0,79% 0,86% 1,24% 1,54% 1,31%

Ciência e Tecnologia - - 0,07% 0,07% 0,10%

Indústria, Comércio e Serviços 0,26% 0,44% 0,57% 0,23% 0,99%

Transporte, Energia e Comunicações 2,90% 3,80% 4,66% 5,05% 4,52%

Trabalho e Previd/Assist 7,07% 7,34% 7,49% 7,06% 7,19%

Saneamento e Gestão Ambiental 3,55% 3,68% 3,44% 3,50% 4,90%

Habitação, Urbanismo e Saúde 32,62% 33,45% 31,45% 36,16% 34,88%

Educação, Cultura, Desporto e Lazer 31,33% 30,07% 30,85% 27,11% 26,95%

Segurança Pública e Defesa 0,03% 0,05% 0,05% 0,10% 0,11%

Outras Funções 21,46% 20,30% 20,17% 19,31% 19,05%

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

Nota: despesas exceto intraorçamentárias.
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Composição das Despesas Totais Pagas no ano, por função, em Mato Grosso – 2017 a 2021

DESPESAS 2017 2018 2019 2020 2021

Agricultura e Organização Agrária 87.025.067,04R$           111.244.668,37R$         124.857.208,30R$         134.440.279,76R$         139.679.202,84R$         

Ciência e Tecnologia 232.774,70R$                961.740,75R$                3.057.608,14R$             5.717.858,51R$             7.822.252,02R$             

Indústria, Comércio e Serviços 37.729.423,11R$           53.961.358,86R$           42.193.211,92R$           30.549.676,76R$           47.262.791,20R$           

Transporte, Energia e Comunicações 455.254.796,13R$         497.524.318,85R$         552.362.834,04R$         747.873.130,57R$         772.860.783,29R$         

Trabalho e Previd/Assist 1.027.829.615,28R$     1.167.142.331,21R$     1.219.717.530,95R$     1.281.607.019,24R$     1.267.097.101,28R$     

Saneamento e Gestão Ambiental 333.407.611,13R$         393.916.934,31R$         403.995.366,00R$         439.059.297,90R$         457.886.551,26R$         

Habitação, Urbanismo e Saúde 4.214.241.319,34R$     4.531.668.044,14R$     4.699.228.242,47R$     5.857.360.139,40R$     5.968.025.374,08R$     

Educação, Cultura, Desporto e Lazer 3.217.042.658,88R$     3.440.292.600,00R$     3.601.476.638,72R$     3.351.339.876,31R$     3.443.744.197,80R$     

Segurança Pública e Defesa 10.884.973,48R$           15.750.590,04R$           21.729.486,60R$           25.636.356,74R$           28.083.235,26R$           

Outras Funções 2.487.574.078,64R$     2.698.989.499,31R$     2.835.418.388,14R$     2.977.183.403,66R$     2.829.533.231,68R$     

Total 11.871.222.317,74R$   12.911.452.085,85R$   13.504.036.515,28R$   14.850.767.038,86R$   14.961.994.720,71R$   

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

Nota: despesas exceto intraorçamentárias.
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Composição Percentual das Despesas Totais Pagas no ano, por função, em Mato Grosso –

2017 a 2021

DESPESAS 2017 2018 2019 2020 2021

Agricultura e Organização Agrária 0,73% 0,86% 0,92% 0,91% 0,93%

Ciência e Tecnologia 0,00% 0,01% 0,02% 0,04% 0,05%

Indústria, Comércio e Serviços 0,32% 0,42% 0,31% 0,21% 0,32%

Transporte, Energia e Comunicações 3,83% 3,85% 4,09% 5,04% 5,17%

Trabalho e Previd/Assist 8,66% 9,04% 9,03% 8,63% 8,47%

Saneamento e Gestão Ambiental 2,81% 3,05% 2,99% 2,96% 3,06%

Habitação, Urbanismo e Saúde 35,50% 35,10% 34,80% 39,44% 39,89%

Educação, Cultura, Desporto e Lazer 27,10% 26,65% 26,67% 22,57% 23,02%

Segurança Pública e Defesa 0,09% 0,12% 0,16% 0,17% 0,19%

Outras Funções 20,95% 20,90% 21,00% 20,05% 18,91%

Total 100,00% 100,00% 100,00% 100,00% 100,00%

Fonte: Secretaria do Tesouro Nacional (STN).

Nota: despesas exceto intraorçamentárias.
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6. ASPECTOS ECONÔMICOS

6.1 Produto Interno Bruto - PIB

75

Esta seção estabelece uma caracterização dos principais indicadores relativos à dinâmica econômica de Tangará da

Serra.

As informações e análises trazidas são oriundas de fontes oficiais e estão organizadas em quatro subitens: produto

interno bruto, comércio exterior, empresas e empregos e microempreendedores individuais.

Segundo o IBGE, em 2020, a soma em valores monetários de todos os bens e serviços finais produzidos por Tangará da

Serra alcançou um montante de R$ 4,08 bilhões. O PIB do município apresentou uma taxa média de crescimento de 4,15%

a.a. entre 2014 e 2020, e finalizou 2020 com o 10º maior PIB do estado.

Fonte IBGE – Produto Interno Bruto dos Municípios.

*Calculada pela fórmula da Taxa Média Anual de Crescimento – TMAC.

Taxa média anual de crescimento do PIB* – 2014 a 2020

4,15%

5,84%

3,96%

-0,99%

Tangará da Serra Região de Tangará
da Serra

Mato Grosso Brasil
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R$4.609.961 

R$4.078.549 

R$3.738.443 

R$3.358.066 

R$1.913.968 

R$1.414.084 

R$741.657 

R$643.677 

R$311.084 

R$213.099 

R$201.556 

R$136.202 

R$114.156 

R$64.826 

Campo Novo do Parecis (9°)

Tangará da Serra (10°)

Sapezal (11°)

Diamantino (13°)

Campos de Júlio (19°)

Barra do Bugres (26°)

Nova Olímpia (57°)

Denise (65°)

Nova Marilândia (90°)

Nortelândia (101°)

Arenápolis (103°)

Alto Paraguai (113°)

Santo Afonso (116°)

Porto Estrela (133°)

PIB dos municípios da região – 2020 – Valores em R$ (mil)

Fonte IBGE – Produto Interno Bruto dos Municípios.

Ano Valor (R$ mil) Posição em MT

2014 R$ 3.194.776,9 9ª

2015 R$ 3.226.664,9 9ª

2016 R$ 3.568.438,1 8ª

2017 R$ 3.496.856,1 8ª

2018 R$ 3.594.649,7 9ª

2019 R$ 3.647.998,6 8ª

2020 R$ 4.078.549,0 10ª

Histórico do PIB* de Tangará da Serra

Fonte: IBGE – Produto Interno Bruto dos Municípios.

* Valores em R$ (mil), em moeda constante (2020).
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Fonte: IBGE – Produto Interno Bruto dos municípios.

(*) Exclusive Administração, defesa, educação e saúde públicas e seguridade social.

(**) Defesa, educação e saúde públicas e seguridade social.

Histórico do valor adicionado e da composição (%) no PIB por setor econômico – Tangará da Serra –

2014 a 2020

Valor Adicionado na composição do PIB por setor econômico – 2020

14,06%
18,19%

49,05%

18,71%

46,74%

14,79%

28,09%

10,37%

28,82%

17,33%

39,01%

14,84%

6,59%

22,51%

53,51%

17,39%

Agropecuária Indústria Comércio e Serviços Serv. Públicos

Tangará da Serra Região de Tangará da Serra Mato Grosso Brasil

Fonte: IBGE – Produto Interno Bruto dos municípios.

Valor Adicionado Valor Adicionado Valor Adicionado Valor Adicionado Valor Adicionado

(R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil) (R$ mil)

2014 R$ 444.526,8 15,73% R$ 423.710,4 14,99% R$ 1.404.197,8 49,69% R$ 553.558,0 19,59% R$ 2.825.993,0 100,00%

2015 R$ 395.843,1 13,59% R$ 449.534,2 15,43% R$ 1.471.333,1 50,51% R$ 596.253,5 20,47% R$ 2.912.963,9 100,00%

2016 R$ 411.969,1 12,91% R$ 546.395,3 17,12% R$ 1.595.091,4 49,97% R$ 638.337,8 20,00% R$ 3.191.793,6 100,00%

2017 R$ 346.352,9 11,29% R$ 491.196,7 16,01% R$ 1.582.661,1 51,58% R$ 648.116,7 21,12% R$ 3.068.327,4 100,00%

2018 R$ 355.588,8 11,24% R$ 502.356,3 15,88% R$ 1.630.383,2 51,53% R$ 675.356,5 21,35% R$ 3.163.684,8 100,00%

2019 R$ 334.597,9 10,44% R$ 549.899,5 17,15% R$ 1.645.392,7 51,32% R$ 676.472,1 21,10% R$ 3.206.362,2 100,00%

2020 R$ 500.862,0 14,06% R$ 647.844,0 18,19% R$ 1.747.295,0 49,05% R$ 666.410,0 18,71% R$ 3.562.411,0 100,00%

%
Ano

Agropecuária Indústria Comércio e Serviços* Serv. Públicos** Total

% % % %
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Fonte: IBGE – Produto Interno Bruto dos municípios.
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PIB per capita – 2020 – Valores em R$

Fonte: IBGE – Produto Interno Bruto dos municípios.
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PIB* per capita dos municípios da região – 2020 – Valores em R$ 

Ano PIB per capita Posição em MT

2014 R$ 34.614 58º

2015 R$ 34.221 64º

2016 R$ 36.814 62º

2017 R$ 35.383 62º

2018 R$ 35.323 60º

2019 R$ 35.161 68º

2020 R$ 38.582 69º

Histórico do PIB per capita* – Tangará 

da Serra

Fonte: IBGE – Produto Interno Bruto dos municípios.

* Valores em moedas constantes (2020).
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Fonte: Secretaria Especial de Comércio Exterior e Assuntos Internacionais.

Histórico da Balança Comercial de Tangará da Serra – 2012 a 2021

6.2 Comércio Exterior

79

US$0

US$200.000.000

US$400.000.000

US$600.000.000

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021

Exportação

Importação

Saldo

Ano Exportação Importação Saldo

2012 US$  104.619.972 US$    1.562.006 US$  103.057.966 
2013 US$  215.454.223 US$    5.285.771 US$  210.168.452 
2014 US$  234.379.321 US$       120.706 US$  234.258.615 
2015 US$  209.546.451 US$       177.851 US$  209.368.600 
2016 US$  238.702.904 US$       271.899 US$  238.431.005 
2017 US$  221.767.972 US$    1.129.951 US$  220.638.021 
2018 US$  222.680.776 US$    2.736.072 US$  219.944.704 
2019 US$  340.562.720 US$  10.838.248 US$  329.724.472 
2020 US$  486.133.298 US$       277.318 US$  485.855.980 
2021 US$  662.874.314 US$    4.571.572 US$  658.302.742 
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Produtos Exportados – Tangará da Serra – 2021 

Fonte: Secretaria Especial de Comércio Exterior e Assuntos Internacionais; Secretaria de Comércio Exterior (SECEX).

Produtos exportados US$ FOB Part % kg

Soja, mesmo triturada 322.876.159 48,71% 734.640.235

Carnes de animais da espécie bovina, congeladas 174.718.619 26,36% 33.406.528

Milho 84.291.624 12,72% 406.829.724

Algodão, não cardado nem penteado 36.761.161 5,55% 22.871.785

Carnes de animais da espécie bovina, frescas ou refrigeradas 30.977.054 4,67% 4.380.891

Tripas, bexigas e estômagos de animais, exceto peixes, inteiros ou em pedaços, frescos, 

refrigerados, congelados, salgados, secos ou defumados
5.432.244 0,82% 1.625.763

Miudezas comestíveis de animais das espécies bovina, suína, ovina, caprina, cavalar, asinina 

e muar, frescas, refrigeradas ou congeladas
2.850.306 0,43% 1.168.237

Arroz 1.775.683 0,27% 2.808.020

Madeira em bruto, mesmo descascada, desalburnada ou esquadriada 1.619.451 0,24% 3.716.689

Carnes e miudezas comestíveis, frescas, refrigeradas ou congeladas, das aves da posição 

0105
1.423.486 0,21% 1.674.920

Gorduras de animais das espécies bovina, ovina ou caprina, exceto as da posição 1503 148.527 0,02% 132.181

Total 662.874.314 100,00% 1.213.254.973
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Países de destino das exportações de Tangará da Serra – 2021 

Fonte: Secretaria Especial de Comércio Exterior e Assuntos Internacionais; Secretaria de Comércio Exterior (SECEX).

País de Destino US$ FOB Part % País de Destino US$ FOB Part %

China 307.503.262 46,39% Taiwan (Formosa) 3.892.333 0,59%

México 49.787.207 7,51% Indonésia 3.332.314 0,50%

Espanha 44.865.370 6,77% Índia 2.227.422 0,34%

Itália 28.116.644 4,24% Venezuela 1.718.197 0,26%

Vietnã 21.937.856 3,31% Peru 1.710.806 0,26%

Países Baixos (Holanda) 17.821.518 2,69% Marrocos 1.261.533 0,19%

Portugal 17.803.567 2,69% Sérvia 1.100.531 0,17%

Turquia 15.433.069 2,33% Arábia Saudita 1.046.100 0,16%

Hong Kong 14.963.666 2,26% Costa Rica 1.038.934 0,16%

Japão 14.482.011 2,18% Bolívia 482.066 0,07%

Malásia 14.265.161 2,15% Colômbia 417.018 0,06%

Bangladesh 11.994.729 1,81% Jordânia 416.581 0,06%

Egito 10.247.270 1,55% Haiti 343.418 0,05%

Irã 9.570.853 1,44% República Dominicana 279.633 0,04%

Rússia 9.550.539 1,44% Angola 264.735 0,04%

Paquistão 7.422.742 1,12% Libéria 189.114 0,03%

Coréia do Sul 7.066.107 1,07% Palestina 175.717 0,03%

Grécia 6.074.643 0,92% Barein 150.495 0,02%

Chile 6.045.180 0,91% Coveite (Kuweit) 141.301 0,02%

Argélia 5.260.074 0,79% Serra Leoa 117.889 0,02%

Irlanda 4.830.112 0,73% Albânia 110.672 0,02%

Emirados Árabes Unidos 4.639.714 0,70% Ucrânia 60.229 0,01%

Reino Unido 4.596.732 0,69% Costa do Marfim 14.787 0,00%

Alemanha 4.144.522 0,63% Porto Rico 180 0,00%

Tailândia 3.959.761 0,60% Total 662.874.314 100,00%
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Principais produtos importados US$ FOB Part % kg

Aeronaves e aparelhos espaciais, e suas partes 2.389.320 52,26% 5.547

Adubos (fertilizantes) 1.704.250 37,28% 3.640.000

Reatores nucleares, caldeiras, máquinas, aparelhos e instrumentos mecânicos, e suas partes 279.143 6,11% 71.549

Máquinas, aparelhos e materiais elétricos, e suas partes; aparelhos de gravação ou de reprodução 

de som, aparelhos de gravação ou de reprodução de imagens e de som em televisão, e suas 

partes e acessórios

94.466 2,07% 419

Produtos hortícolas, plantas, raízes e tubérculos, comestíveis 36.000 0,79% 24.000

Produtos da indústria de moagem; malte; amidos e féculas; inulina; glúten de trigo 26.040 0,57% 84.000

Ferramentas, artefatos de cutelaria e talheres, e suas partes, de metais comuns 15.705 0,34% 1.414

Veículos automóveis, tratores, ciclos e outros veículos terrestres, suas partes e acessórios 10.446 0,23% 2.845

Instrumentos e aparelhos de óptica, de fotografia, de cinematografia, de medida, de controle ou de 

precisão; instrumentos e aparelhos médico-cirúrgicos; suas partes e acessórios
10.379 0,23% 77

Plásticos e suas obras 3.845 0,08% 482

Obras diversas 1.978 0,04% 98

Total 4.571.572 100,00% 3.830.431

Principais produtos importados por Tangará da Serra – 2021 

Fonte: Secretaria Especial de Comércio Exterior e Assuntos Internacionais; Secretaria de Comércio Exterior (SECEX).
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País de Destino US$ FOB Part %

Estados Unidos 2.467.373 53,97%

Rússia 1.132.300 24,77%

Catar 316.300 6,92%

China 295.800 6,47%

Argélia 255.650 5,59%

Argentina 62.040 1,36%

Grécia 33.379 0,73%

Alemanha 8.730 0,19%

Total 4.571.572 100,00%

83

País de Origem das importações de Tangará da Serra – 2021 

Fonte: Secretaria Especial de Comércio Exterior e Assuntos Internacionais; Secretaria de Comércio Exterior (SECEX).
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6.3 Empresas e Empregos
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No que diz respeito ao estoque de empresas e empregos, segundo dados do Ministério do Trabalho e Previdência,

relativos a 2021, Tangará da Serra contava com 5.323 estabelecimentos que totalizavam 25.787 empregos formais. No mesmo

ano, as empresas de micro e pequeno portes representavam 98,93% dos negócios do município, e foram responsáveis por

56,91% dos postos formais de trabalho.

Entre 2012 e 2021, Tangará da Serra registrou uma taxa média anual de crescimento no número de estabelecimentos

públicos e privados de 3,27% a.a., sendo a taxa média da região 2,65%; do estado, 2,45%; e nacional, 0,78%, tornando-se o

35º município estadual com maior taxa média de crescimento anual no número de empresas. Nesse período, houve um

aumento também no número de empregos formais, registrando uma taxa média de 3,14% ao ano, passando a ocupar a 68ª

posição do ranking estadual em crescimento percentual médio no número de empregos.

As páginas a seguir apresentam comparativos a respeito da evolução e perfil das empresas e empregos de Tangará da

Serra.
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Fonte: Secretaria do Trabalho do Ministério do Trabalho e Previdência.

Evolução do número de estabelecimentos (privados e públicos) – 2012 a 2021 
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Evolução dos empregos privados e públicos – 2012 a 2021

(Com base na quantidade de pessoas com emprego formal – celetistas ou estatutários – em 31/12)
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Fonte: Secretaria do Trabalho do Ministério do Trabalho e Previdência.
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Taxa média anual de crescimento do número de estabelecimentos privados e públicos* – 2012 a 2021

Comparativo entre os municípios da região

87
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Fonte: Secretaria do Trabalho do Ministério do Trabalho e Previdência.

*Calculada pela fórmula da Taxa Média Anual de Crescimento – TMAC.

Fonte: Secretaria do Trabalho do Ministério do Trabalho e Previdência.

*Calculada pela fórmula da Taxa Média Anual de Crescimento – TMAC.
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Comparativo entre os municípios da região
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Taxa média anual de evolução dos empregos privados e públicos* – 2012 a 2021

3,14% 3,47%

2,37%

0,29%

Tangará da Serra Agência Tangará da
Serra

Mato Grosso Brasil

Fonte: Secretaria do Trabalho do Ministério do Trabalho e Previdência.

*Calculada pela fórmula da Taxa Média Anual de Crescimento – TMAC.

Fonte: Secretaria do Trabalho do Ministério do Trabalho e Previdência.

*Calculada pela fórmula da Taxa Média Anual de Crescimento – TMAC.
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Evolução do número de estabelecimentos (privados e públicos) em Tangará da Serra 

Por setor de atividade e seção da CNAE – 2012/2021 

Atividades Econômicas 2012 2021 Variação (%)

Agropecuária 375 457 21,87%

Agricultura, Pecuária, Produção Florestal, Pesca e Aquicultura 375 457 21,87%

Comércio 1.680 1.888 12,38%

Comércio, Reparação de Veículos Automotores e Motocicletas 1.680 1.888 12,38%

Indústria 571 701 22,77%

Água, Esgoto, Atividades de Gestão de Resíduos e Descontaminação 14 22 57,14%

Construção 231 303 31,17%

Eletricidade e Gás 9 9 0,00%

Indústrias de Transformação 310 357 15,16%

Indústrias Extrativas 7 10 42,86%

Serviços 1.358 2.277 67,67%

Administração Pública, Defesa e Seguridade Social 11 18 63,64%

Alojamento e Alimentação 152 240 57,89%

Artes, Cultura, Esporte e Recreação 29 39 34,48%

Atividades Administrativas e Serviços Complementares 140 231 65,00%

Atividades Financeiras, de Seguros e Serviços Relacionados 39 98 151,28%

Atividades Imobiliárias 25 85 240,00%

Atividades Profissionais, Científicas e Técnicas 161 311 93,17%

Educação 63 111 76,19%

Informação e Comunicação 79 95 20,25%

Organismos Internacionais e Outras Instituições Extraterritoriais 1 1 0,00%

Outras Atividades de Serviços 189 264 39,68%

Saúde Humana e Serviços Sociais 177 342 93,22%

Serviços Domésticos 1 0 -100,00%

Transporte, Armazenagem e Correio 291 442 51,89%

Total 3.984 5.323 33,61%

Fonte: Secretaria do Trabalho do Ministério do Trabalho e Previdência.
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Evolução dos empregos privados e públicos em Tangará da Serra – 2012/2021 

(Com base na quantidade de pessoas com emprego formal – celetistas ou estatutários – em 31/12)

Atividades Econômicas 2012 2021 Variação (%)

Agropecuária 1.724 2.637 52,96%

Agricultura, Pecuária, Produção Florestal, Pesca e Aquicultura 1.724 2.637 52,96%

Comércio 6.743 8.423 24,91%

Comércio, Reparação de Veículos Automotores e Motocicletas 6.743 8.423 24,91%

Indústria 4.924 6.064 23,15%

Água, Esgoto, Atividades de Gestão de Resíduos e Descontaminação 55 258 369,09%

Construção 1.193 1.194 0,08%

Eletricidade e Gás 4 47 1075,00%

Indústrias de Transformação 3.542 4.401 24,25%

Indústrias Extrativas 130 164 26,15%

Serviços 6.130 8.663 41,32%

Administração Pública, Defesa e Seguridade Social 1.658 2.145 29,37%

Alojamento e Alimentação 533 667 25,14%

Artes, Cultura, Esporte e Recreação 46 82 78,26%

Atividades Administrativas e Serviços Complementares 684 629 -8,04%

Atividades Financeiras, de Seguros e Serviços Relacionados 247 583 136,03%

Atividades Imobiliárias 18 73 305,56%

Atividades Profissionais, Científicas e Técnicas 324 585 80,56%

Educação 489 661 35,17%

Informação e Comunicação 295 510 72,88%

Organismos Internacionais e Outras Instituições Extraterritoriais 0 0 0,00%

Outras Atividades de Serviços 425 582 36,94%

Saúde Humana e Serviços Sociais 577 1.078 86,83%

Serviços Domésticos 0 0 0,00%

Transporte, Armazenagem e Correio 834 1.068 28,06%

Total 19.521 25.787 32,10%

Fonte: Secretaria do Trabalho do Ministério do Trabalho e Previdência.
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Quantidade de estabelecimentos e de empregos segundo o porte – Tangará da Serra – 2021
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Fonte: Secretaria do Trabalho do Ministério do Trabalho e Previdência.

Tipo

Porte Quantidade Participação Quantidade Participação

Grande empresa 19 0,36% 7.893 30,61%

Média empresa 38 0,71% 3.218 12,48%

Pequena empresa 4.881 91,70% 7.121 27,61%

Microempresa 385 7,23% 7.555 29,30%

Total 5.323 100,00% 25.787 100,00%

Estabelecimentos Empregos
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Quantidade de estabelecimentos e de empregos segundo a atividade econômica – Tangará da Serra  –

2021
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Tipo

Atividades Econômicas Quantidade Participação Quantidade Participação

Agropecuária 457 8,59% 2.637 10,23%

Agricultura, Pecuária, Produção Florestal, Pesca e Aquicultura 457 8,59% 2.637 10,23%

Comércio 1.888 35,47% 8.423 32,66%

Comércio, Reparação de Veículos Automotores e Motocicletas 1.888 35,47% 8.423 32,66%

Indústria 701 13,17% 6.064 23,52%

Água, Esgoto, Atividades de Gestão de Resíduos e Descontaminação 22 0,41% 258 1,00%

Construção 303 5,69% 1.194 4,63%

Eletricidade e Gás 9 0,17% 47 0,18%

Indústrias de Transformação 357 6,71% 4.401 17,07%

Indústrias Extrativas 10 0,19% 164 0,64%

Serviços 2.277 42,78% 8.663 33,59%

Administração Pública, Defesa e Seguridade Social 18 0,34% 2.145 8,32%

Alojamento e Alimentação 240 4,51% 667 2,59%

Artes, Cultura, Esporte e Recreação 39 0,73% 82 0,32%

Atividades Administrativas e Serviços Complementares 231 4,34% 629 2,44%

Atividades Financeiras, de Seguros e Serviços Relacionados 98 1,84% 583 2,26%

Atividades Imobiliárias 85 1,60% 73 0,28%

Atividades Profissionais, Científicas e Técnicas 311 5,84% 585 2,27%

Educação 111 2,09% 661 2,56%

Informação e Comunicação 95 1,78% 510 1,98%

Organismos Internacionais e Outras Instituições Extraterritoriais 1 0,02% 0 0,00%

Outras Atividades de Serviços 264 4,96% 582 2,26%

Saúde Humana e Serviços Sociais 342 6,42% 1.078 4,18%

Transporte, Armazenagem e Correio 442 8,30% 1.068 4,14%

Total 5.323 100,00% 25.787 100,00%

Estabelecimentos Empregos

Fonte: Secretaria do Trabalho do Ministério do Trabalho e Previdência.
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Média salarial, em reais (R$), segundo o gênero e seções da CNAE – Tangará da Serra – 2021
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Atividades Econômicas Feminino Masculino Média

Agropecuária

Agricultura, Pecuária, Produção Florestal, Pesca e Aquicultura  R$         1.844  R$         2.731  R$         2.589 

Comércio

Comércio, Reparação de Veículos Automotores e Motocicletas  R$         1.717  R$         2.347  R$         2.056 

Indústria 

Água, Esgoto, Atividades de Gestão de Resíduos e Descontaminação  R$         2.293  R$         2.796  R$         2.669 

Construção  R$         1.616  R$         2.193  R$         2.139 

Eletricidade e Gás  R$         6.513  R$         8.340  R$         8.224 

Indústrias de Transformação  R$         1.816  R$         2.384  R$         2.222 

Indústrias Extrativas  R$         2.547  R$         4.518  R$         4.313 

Serviços

Administração Pública, Defesa e Seguridade Social  R$         4.227  R$         5.263  R$         4.590 

Alojamento e Alimentação  R$         1.327  R$         1.552  R$         1.407 

Artes, Cultura, Esporte e Recreação  R$         1.133  R$         1.461  R$         1.313 

Atividade Administrativas e Serviços Complementares  R$         1.559  R$         2.120  R$         1.818 

Atividades Financeiras, de Seguros e Serviços Relacionados  R$         3.811  R$         6.611  R$         4.954 

Atividades Imobiliárias  R$         1.645  R$         2.033  R$         1.730 

Atividades Profissionais, Científicas e Técnicas  R$         1.887  R$         2.302  R$         2.030 

Educação  R$         2.111  R$         2.186  R$         2.130 

Informação e Comunicação  R$         1.671  R$         2.401  R$         2.174 

Outras Atividades de Serviços  R$         1.804  R$         1.902  R$         1.854 

Saúde Humana e Serviços Sociais  R$         1.686  R$         2.059  R$         1.732 

Transporte, Armazenagem e Correio  R$         1.794  R$         2.150  R$         2.110 

Total  R$         2.133  R$         2.613  R$         2.413 

Fonte: Secretaria do Trabalho do Ministério do Trabalho e Previdência.



6 Aspectos econômicos

Quantidade de estabelecimentos nos municípios da região – 2021
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Fonte: Secretaria do Trabalho do Ministério do Trabalho e Previdência.
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Quantidade de empregos formais nos municípios da região em 31/12/2021

95

25.787 

15.497 

12.971 

8.279 

6.405 

4.504 

3.650 

2.176 

1.345 

743 

717 

493 

491 

339 

Tangará da Serra (7°)

Campo Novo do Parecis (11°)

Sapezal (13°)

Diamantino (18°)

Barra do Bugres (25°)

Nova Olímpia (34°)

Campos de Júlio (41°)

Nova Marilândia (61°)

Arenápolis (88°)

Nortelândia (108°)

Denise (109°)

Porto Estrela (124°)

Santo Afonso (125°)

Alto Paraguai (131°)

R
a
n

k
in

g
 e

s
ta

d
u

a
l

Fonte: Secretaria do Trabalho do Ministério do Trabalho e Previdência.
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Movimentação do mercado de trabalho formal em Tangará da Serra – Admitidos, Desligados e Saldo –

2012 a 2021
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Fonte: Secretaria do Trabalho do Ministério do Trabalho e Previdência.

Ano Admitidos Desligados Saldo

2012 12.499 12.064 435

2013 13.171 12.714 457

2014 12.902 12.570 332

2015 11.815 12.341 -526

2016 10.075 10.207 -132

2017 9.932 9.782 150

2018 11.016 10.344 672

2019 11.859 11.084 775

2020 11.125 10.946 179

2021 14.433 12.685 1.748

Total 118.827 114.737 4.090

Fonte: Secretaria do Trabalho do Ministério do Trabalho e Previdência.
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6.4 Microempreendedor Individual – MEI
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Quantidade de microempreendedores individuais (MEIs) de Tangará da Serra 

segundo a atividade econômica – 27/12/2022

Fonte: Portal do Empreendedor – MEI.

Fonte: Portal do Empreendedor – MEI.

Setor Quantidade Participação

Agropecuária 35 0,52%

Comércio 2.033 30,46%

Indústria 1.606 24,06%

Serviços 3.000 44,95%

Total 6.674 100,00%
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Microempreendedores individuais (MEIs) de Tangará da Serra por setor de atividade e subclasse da 

CNAE – 27/12/2022

Setor / Subclasse CNAE Quantidade Participação

Agropecuária 35 0,52%

Aquicultura em água doce 1 0,01%

Atividades de apoio à agricultura 30 0,45%

Criação de animais não especificados anteriormente 1 0,01%

Horticultura 3 0,04%

Comércio 2033 30,46%

Comércio de peças e acessórios para veículos automotores 36 0,54%

Comércio por atacado e a varejo de motocicletas, peças e acessórios 21 0,31%

Comércio varejista de artigos de óptica 3 0,04%

Comércio varejista de artigos de uso doméstico não especificados anteriormente 26 0,39%

Comércio varejista de artigos do vestuário e acessórios 558 8,36%

Comércio varejista de artigos médicos e ortopédicos 1 0,01%

Comércio varejista de artigos recreativos e esportivos 46 0,69%

Comércio varejista de artigos usados 17 0,25%

Comércio varejista de bebidas 115 1,72%

Comércio varejista de calçados e artigos para viagem 31 0,46%

Comércio varejista de carnes e pescados - açougues e peixarias 20 0,30%

Comércio varejista de cosméticos, produtos de perfumaria e de higiene pessoal 86 1,29%

Comércio varejista de discos, CDs, DVDs e fitas 1 0,01%

Comércio varejista de ferragens, madeira e materiais de construção 21 0,31%

Comércio varejista de hortifrutigranjeiros 64 0,96%

Comércio varejista de joias e relógios 26 0,39%

Comércio varejista de livros, jornais, revistas e papelaria 14 0,21%

(continua)
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(continuação)

Setor / Subclasse CNAE Quantidade Participação

Comércio varejista de lubrificantes 2 0,03%

Comércio varejista de material elétrico 5 0,07%

Comércio varejista de mercadorias em geral, com predominância de produtos 

alimentícios - minimercados, mercearias e armazéns
129 1,93%

Comércio varejista de mercadorias em geral, sem predominância de produtos 

alimentícios
9 0,13%

Comércio varejista de outros produtos novos não especificados anteriormente 133 1,99%

Comércio varejista de produtos alimentícios em geral ou especializado em 

produtos alimentícios não especificados anteriormente; produtos do fumo
125 1,87%

Comércio varejista de produtos de padaria, laticínio, doces, balas e semelhantes 51 0,76%

Comércio varejista de tintas e materiais para pintura 2 0,03%

Comércio varejista de vidros 7 0,10%

Comércio varejista especializado de eletrodomésticos e equipamentos de áudio e 

vídeo
8 0,12%

Comércio varejista especializado de equipamentos de telefonia e comunicação 29 0,43%

Comércio varejista especializado de equipamentos e suprimentos de informática 34 0,51%

Comércio varejista especializado de instrumentos musicais e acessórios 2 0,03%

Comércio varejista especializado de móveis, colchoaria e artigos de iluminação 17 0,25%

Comércio varejista especializado de peças e acessórios para aparelhos 

eletroeletrônicos para uso doméstico, exceto informática e comunicação
9 0,13%

Comércio varejista especializado de tecidos e artigos de cama, mesa e banho 82 1,23%

Manutenção e reparação de motocicletas 39 0,58%

Manutenção e reparação de veículos automotores 264 3,96%

Indústria 1606 24,06%

Acabamentos em fios, tecidos e artefatos têxteis 5 0,07%

Aparelhamento e outros trabalhos em pedras 10 0,15%
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(continuação)

Setor / Subclasse CNAE Quantidade Participação

Atividades relacionadas a esgoto, exceto a gestão de redes 5 0,07%

Coleta de resíduos não-perigosos 5 0,07%

Confecção de peças do vestuário, exceto roupas íntimas 71 1,06%

Confecção de roupas íntimas 5 0,07%

Fabricação de açucar em bruto 1 0,01%

Fabricação de alimentos e pratos prontos 8 0,12%

Fabricação de artefatos de borracha não especificados anteriormente 1 0,01%

Fabricação de artefatos de concreto, cimentos, fibrocimento, gesso e materiais 

semelhantes
5 0,07%

Fabricação de artefatos de couro não especificados anteriormente 5 0,07%

Fabricação de artefatos de madeira, palha, cortiça, vime e material trançado não 

especificados anteriormente, exceto móveis
7 0,10%

Fabricação de artefatos de tapeçaria 13 0,19%

Fabricação de artefatos têxteis para uso doméstico 3 0,04%

Fabricação de artigos de cutelaria 1 0,01%

Fabricação de artigos de serralheria, exceto esquadrias 52 0,78%

Fabricação de artigos do vestuário, produzidos em malharias e tricotagens, 

exceto meias
6 0,09%

Fabricação de artigos para viagem, bolsas e semelhantes de qualquer material 2 0,03%

Fabricação de bijuterias e artefatos semelhantes 11 0,16%

Fabricação de biscoitos e bolachas 3 0,04%

Fabricação de calçados de couro 1 0,01%

Fabricação de calçados de materiais não especificados anteriormente 5 0,07%

Fabricação de conservas de frutas 8 0,12%

Fabricação de embalagens de papel 1 0,01%

Fabricação de especiarias, molhos, temperos e condimentos 5 0,07%
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(continuação)

Setor / Subclasse CNAE Quantidade Participação

Fabricação de esquadrias de metal 12 0,18%

Fabricação de estruturas de madeira e de artigos de carpintaria para construção 4 0,06%

Fabricação de farinha de mandioca e derivados 2 0,03%

Fabricação de ferramentas 3 0,04%

Fabricação de laticínios 4 0,06%

Fabricação de massas alimentícias 5 0,07%

Fabricação de móveis com predominância de madeira 47 0,70%

Fabricação de móveis de outros materiais, exceto madeira e metal 2 0,03%

Fabricação de outros produtos têxteis não especificados anteriormente 25 0,37%

Fabricação de produtos alimentícios não especificados anteriormente 4 0,06%

Fabricação de produtos cerâmicos não-refratários não especificados 

anteriormente
2 0,03%

Fabricação de produtos de carne 12 0,18%

Fabricação de produtos de metal não especificados anteriormente 16 0,24%

Fabricação de produtos de minerais não-metálicos não especificados 

anteriormente
2 0,03%

Fabricação de produtos de panificação 66 0,99%

Fabricação de produtos de pastas celulósicas, papel, cartolina, papel-cartão e 

papelão ondulado não especificados anteriormente
9 0,13%

Fabricação de produtos derivados do cacau, de chocolates e confeitos 4 0,06%

Fabricação de produtos diversos não especificados anteriormente 40 0,60%

Fabricação de sucos de frutas, hortaliças e legumes 3 0,04%

Impressão de materiais para outros usos 10 0,15%

Instalação de equipamentos não especificados anteriormente 26 0,39%

Instalação de máquinas e equipamentos industriais 13 0,19%

Instalações elétricas 168 2,52%
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(continuação)

Setor / Subclasse CNAE Quantidade Participação

Instalações hidráulicas, de sistemas de ventilação e refrigeração 74 1,11%

Lapidação de gemas e fabricação de artefatos de ourivesaria e joalheria 1 0,01%

Manutenção e reparação de embarcações 1 0,01%

Manutenção e reparação de equipamentos e produtos não especificados 

anteriormente
1 0,01%

Manutenção e reparação de máquinas e equipamentos da indústria mecânica 68 1,02%

Manutenção e reparação de máquinas e equipamentos elétricos 5 0,07%

Manutenção e reparação de tanques, reservatórios metálicos e caldeiras, exceto 

para veículos
2 0,03%

Moagem e fabricação de produtos de origem vegetal não especificados 

anteriormente
1 0,01%

Obras de acabamento 205 3,07%

Obras de instalações em construções não especificadas anteriormente 6 0,09%

Preparação e fiação de fibras têxteis naturais, exceto algodão 1 0,01%

Produção de artefatos estampados de metal; metalurgia do pó 1 0,01%

Recondicionamento e recuperação de motores para veículos automotores 2 0,03%

Recuperação de materiais metálicos 8 0,12%

Recuperação de materiais não especificadas anteriormente 1 0,01%

Serviços de pré-impressão 5 0,07%

Serviços de usinagem, solda, tratamento e revestimento em metais 28 0,42%

Serviços especializados para construção não especificados anteriormente 477 7,15%

Tecelagem de fios de fibras têxteis naturais, exceto algodão 1 0,01%

Serviços 3000 44,95%

Agências de viagens 9 0,13%

Aluguel de equipamentos recreativos e esportivos 11 0,16%

Aluguel de fitas de vídeo, DVDs e similares 1 0,01%



6 Aspectos econômicos

103

(continuação)

Setor / Subclasse CNAE Quantidade Participação

Aluguel de máquinas e equipamentos agrícolas sem operador 4 0,06%

Aluguel de máquinas e equipamentos não especificados anteriormente 3 0,04%

Aluguel de máquinas e equipamentos para construção sem operador 6 0,09%

Aluguel de máquinas e equipamentos para escritório 1 0,01%

Aluguel de objetos do vestuário, joias e acessórios 2 0,03%

Aluguel de objetos pessoais e domésticos não especificados anteriormente 5 0,07%

Artes cênicas, espetáculos e atividades complementares 22 0,33%

Atividades auxiliares dos transportes terrestres não especificadas anteriormente 44 0,66%

Atividades de cobrança e informações cadastrais 15 0,22%

Atividades de ensino não especificadas anteriormente 146 2,19%

Atividades de fornecimento de infra-estrutura de apoio e assistência a paciente no 

domicílio
6 0,09%

Atividades de limpeza não especificadas anteriormente 12 0,18%

Atividades de malote e de entrega 76 1,14%

Atividades de organização de eventos, exceto culturais e esportivos 83 1,24%

Atividades de pós-produção cinematográfica, de vídeos e de programas de 

televisão
23 0,34%

Atividades de publicidade não especificadas anteriormente 298 4,47%

Atividades de recreação e lazer não especificadas anteriormente 7 0,10%

Atividades de serviços pessoais não especificadas anteriormente 43 0,64%

Atividades de serviços prestados principalmente às empresas não especificadas 

anteriormente
10 0,15%

Atividades fotográficas e similares 32 0,48%

Atividades paisagísticas 37 0,55%

Cabeleireiros e outras atividades de tratamento de beleza 662 9,92%

Carga e descarga 29 0,43%
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(continuação)

Setor / Subclasse CNAE Quantidade Participação

Edição de cadastros, listas e outros produtos gráficos 18 0,27%

Edição de jornais 8 0,12%

Edição de livros 2 0,03%

Edição de revistas 3 0,04%

Ensino de arte e cultura 13 0,19%

Ensino de idiomas 4 0,06%

Envasamento e empacotamento sob contrato 2 0,03%

Estacionamento de veículos 5 0,07%

Fotocópias, preparação de documentos e outros serviços especializados de 

apoio administrativo
109 1,63%

Lavanderias, tinturarias e toalheiros 9 0,13%

Operadores turísticos 1 0,01%

Outras atividades de prestação de serviços de informação não especificadas 

anteriormente
5 0,07%

Outras atividades de telecomunicações 7 0,10%

Outros tipos de alojamento não especificados anteriormente 3 0,04%

Reparação e manutenção de computadores e de equipamentos periféricos 57 0,85%

Reparação e manutenção de equipamentos de comunicação 27 0,40%

Reparação e manutenção de equipamentos eletroeletrônicos de uso pessoal e 

doméstico
15 0,22%

Reparação e manutenção de objetos e equipamentos pessoais e domésticos não 

especificados anteriormente
37 0,55%

Restaurantes e outros estabelecimentos de serviços de alimentação e bebidas 464 6,95%

Serviços ambulantes de alimentação 187 2,80%

Serviços de catering, bufê e outros serviços de comida preparada 169 2,53%

Serviços domésticos 65 0,97%
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Fonte: Portal do Empreendedor – MEI.

(conclusão)

Setor / Subclasse CNAE Quantidade Participação

Transporte escolar 13 0,19%

Transporte por navegação de travessia 2 0,03%

Transporte rodoviário coletivo de passageiros, sob regime de fretamento, e outros 

transportes rodoviários não especificados anteriormente
21 0,31%

Transporte rodoviário de carga 152 2,28%

Transporte rodoviário de táxi 15 0,22%

Total 6.674 100,00%
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Esta parte do estudo visa à caracterização do setor primário – agricultura, pecuária, produção florestal, pesca e

aquicultura – de Tangará da Serra. Conforme apresentado no capítulo anterior, em 2020, este setor respondeu por 14,06% do

PIB municipal.

Dados de 2021, da Secretaria do Trabalho do Ministério do Trabalho e Previdência, apontam a existência de 5.323

empresas e 25.787 empregos formais no município. Vale ponderar a perspectiva de um menor nível de formalização do setor,

aspecto que é reforçado pelo IBGE – resultado preliminar do Censo Agropecuário de 2021 – que traz o indicativo de um total de

457 estabelecimentos agropecuários e de 2.637 pessoas ocupadas na atividade agropecuária de Tangará da Serra.

Em adição ao levantamento do quantitativo de estabelecimentos agropecuários, empresas e empregos, serão

apresentadas a produção e movimentação econômica do setor primário para o município focalizado.

A produção de Tangará da Serra com maior participação no estado de Mato Grosso, em 2021, para o setor de lavoura

permanente foi banana, participando com 6,64% da produção mato-grossense, ocupando, assim, a posição de maior produtor

estadual. Na lavoura temporária as duas maiores produções municipais foram milho e soja, no entanto os produtos com maior

participação estadual foram batata doce, abacaxi e tomate, representando, respectivamente, 56,87%, 31,68 e 17,52% da

produção mato-grossense. Neste mesmo ano o município foi classificado como o maior produtor destes três produtos e

também de girassol e melancia.

Nos produtos de origem animal teve destaque a produção de ovos de galinhas, com 3,30% de participação na produção

mato-grossense. Na aquicultura destacou-se a produção de carpa, correspondendo a 27,41% do total estadual. O rebanho

municipal que se destacou foi o de galináceos (total), com 8,18% de participação na produção estadual. Na silvicultura houve

destaque na produção de lenha de outras espécies e madeira em tora de outras espécies para outras finalidades,

representando, respectivamente, 27,47% e 23,49% da produção estadual, e ocupando, na devida ordem, a 1ª e 2ª posições no

ranking estadual de maiores produtores.
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Produção e movimentação econômica da lavoura permanente – Tangará da Serra – 2021 

Fonte: IBGE, Produção Agrícola Municipal. 

Produção e movimentação econômica da lavoura temporária – Tangará da Serra – 2021 

Fonte: IBGE, Produção Agrícola Municipal. 

Quantidade produzida 

(Toneladas) % produção no MT Ranking em MT
Valor (R$ 1.000,00) % participação em 

MT

Banana (cacho) 8.480 6,64% 1º R$ 20.211 4,96%

Café (em grão) Arábica 2 0,00% 3º R$ 27 0,01%

Café (em grão) Canephora 60 0,05% 11º R$ 495 0,12%

Café (em grão) Total 62 0,05% 11º R$ 522 0,13%

Coco-da-baía 594 0,47% 4º R$ 950 0,23%

Limão 252 0,20% 4º R$ 416 0,10%

Maracujá 106 0,08% 10º R$ 461 0,11%

Tipologia

Quantidade Produzida Valor da Produção

(ton)

(ton)

(ton)

(ton)

(ton)

(ton)

(ton)

mil

mil

mil

mil

mil

mil

mil

Quantidade produzida 

(Toneladas) % produção no MT Ranking em MT
Valor (R$ 1.000,00) % participação em 

MT

Soja (em grão) 713.811 2,02% 16º R$ 1.820.218 2,07%

Milho (em grão) 365.679 1,14% 30º R$ 474.481 1,23%

Algodão herbáceo (em caroço) 81.383 2,04% 10º R$ 408.217 1,96%

Feijão (em grão) 11.410 3,21% 10º R$ 27.173 2,35%

Abacaxi 11.040 31,68% 1º R$ 21.165 29,25%

Mandioca 8.085 3,12% 5º R$ 14.346 3,69%

Arroz (em casca) 5.813 1,48% 27º R$ 9.202 1,55%

Cana-de-açúcar 53.753 0,28% 18º R$ 4.022 0,26%

Batata-doce 1.950 56,87% 1º R$ 3.218 58,89%

Tomate 645 17,52% 1º R$ 1.838 18,11%

Melancia 1.000 2,34% 1º R$ 1.650 3,24%

Girassol (em grão) 450 2,61% 1º R$ 900 2,50%

Produto das lavouras temporárias

Quantidade Produzida Valor da Produção

(ton)

(ton)

(ton)

(ton)

(ton)

(ton)

(ton)

(ton)

(ton)

(ton)

(ton)

(ton)

mil

mil

mil

mil

mil

mil

mil

mil

mil

mil

mil

mil
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Produção de origem animal – Tangará da Serra – 2021  

Fonte: IBGE, Produção Pecuária Municipal. 

Quantidade produzida % produção no MT Ranking em MT Valor (R$ 1.000,00)
% participação em 

MT

Ovos de galinha (mil dúzias) 8.189 3,30% 6º R$ 29.071 2,75%

Leite (mil litros) 10.815 1,98% 11º R$ 20.441 2,15%

Mel de abelha (quilogramas) 3.380 0,77% 24º R$ 101 0,72%

Tipo de produto de origem animal     

Quantidade Produzida Valor da Produção

mil

mil

mil

Produção da silvicultura – Tangará da Serra – 2021 

Quantidade 

produzida
% produção no MT Ranking em MT Valor (R$ 1.000,00)

% participação em 

MT

1.2 - Lenha (metros cúbicos) 23.489 1,25% 18º R$ 1.616 1,03%

1.2.1 - Lenha de eucalipto (metros cúbicos) 4.445 0,25% 25º R$ 378 0,25%

1.2.3 - Lenha de outras espécies (metros 

cúbicos)
19.044 27,47% 1º R$ 1.238 31,80%

1.3 - Madeira em tora (metros cúbicos) 51.819 16,33% 2º R$ 39.915 31,64%

1.3.2 - Madeira em tora para outras 

finalidades (metros cúbicos)
51.819 16,33% 2º R$ 39.915 31,64%

1.3.2.1 - Madeira em tora de eucalipto para 

outras finalidades (metros cúbicos)
7.981 6,11% 2º R$ 1.995 10,21%

1.3.2.3 - Madeira em tora de outras 

espécies para outras finalidades (metros 

cúbicos)

43.838 23,49% 2º R$ 37.920 35,57%

Tipo de produto da silvicultura

Quantidade Produzida Valor da Produção

m³

m³

m³

m³

m³

m³

m³

Fonte: IBGE, Produção da Extração Vegetal e da Silvicultura.
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Fonte: IBGE, Produção Pecuária Municipal. 

Efetivo dos rebanhos – Tangará da Serra – 2021  

Tipo de rebanho Cabeças Participação em MT Ranking em MT

Galináceos – total 3.676.125 8,18% 6º

Galináceos – galinhas 381.391 3,09% 6º

Bovino 335.387 1,03% 34º

Suíno – total 8.395 0,29% 40º

Ovino 4.018 0,87% 36º

Equino 3.976 0,89% 42º

Suíno – matrizes de suínos 2.195 0,84% 18º

Caprino 482 1,26% 21º

Codornas 25 0,02% 12º

Bubalino 7 0,04% 102º

Produção da aquicultura – Tangará da Serra – 2021 

Fonte: IBGE, Produção Pecuária Municipal. 

Quantidade produzida 

(Quilos)
% produção no MT Ranking em MT Valor (R$ 1.000,00)

% participação em 

MT

Tambacu, tambatinga (quilogramas) 65.560 0,28% 41º R$ 885 0,39%

Pintado, cachara, cachapira e 

pintachara, surubim (quilogramas)
28.680 0,51% 28º R$ 516 0,72%

Jatuarana, piabanha e piracanjuba 

(quilogramas)
9.902 3,88% 10º R$ 114 4,02%

Tilápia (quilogramas) 6.183 0,21% 16º R$ 62 0,27%

Carpa (quilogramas) 3.965 27,41% 3º R$ 54 26,21%

Tambaqui (quilogramas) 2.650 0,08% 62º R$ 36 0,13%

Tipo de produto da aquicultura

Quantidade Produzida Valor da Produção

(quilos)

(quilos)

(quilos)

(quilos)

(quilos)

(quilos)

mil

mil

mil

mil

mil

mil
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